

„Zimny kraj, zimny maj...” »8

Dzień Matki: „Wszystko, co najmilsze, kojarzy nam się z mamą” »7

Polacy nadal chętnie spędzają długie majowy weekend na Litwie »10

Coraz więcej skarg z powodu hałasu »17

2-3 maja 2024 r.

Nr 49 (19410) Cena 1,00 euro www.kurierwilenski.lt

Drodzy Rodacy, Przyjaciele,

w dniach 2 i 3 maja jako Polacy na Litwie mamy potrójne święto. To Dzień Polonii i Polaków za Granicą, czyli święto nas wszystkich, w tym Polaków na Litwie. Obchodzimy też Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej.

Ważne miejsce w obchodach zajmuje Święto Narodowe Trzeciego Maja, jako przywołanie wspólnej polsko-litewskiej historii i dojrzałej myśli politycznej.

Z tej okazji składamy życzenia wzajemnej serdeczności, szacunku i zaufania. Byśmy w dalszym ciągu potrafili razem świętować i szukali sposobów współpracy ponad różnice.

Życzy redakcja „Kuriera Wileńskiego”

20 lat w UE: będziemy silni, jeśli będziemy zjednoczeni »6



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

Spełniali wymogi. Mimo to polska szkoła traci status »12-13



KURIER
WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

**Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel. +370 260 84 44**

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwilenski.lt).

Zastępcy red. nacz.:
Brygita Łapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwilenski.lt)
Apolinary Klonowski (ds. online)
(a.klonowski@kurierwilenski.lt)

Dziennikarze: Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik, Justyna Giedrojc,
Rajmund Klonowski, Anna Pieszko,
Antoni Radczenko, Marian Paluszkie-
wicz — fotoreporter.

Dział Promocji: Andrzej Podworski —
prenumerata (tel. +370 685 040 84),
kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta
Balkiewicz — reklama (tel. +370 260
84 44, reklama@kurierwilenski.lt).

Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski”

Druk: VšĮ „Vilnijos žodis”

Nakład: 2500 egz.

*Materialów niezamówionych redakcja
nie zwraca. Zastrzega sobie prawo
do skracania i adiustacji tekstów.*

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

*Opinie Czytelników zawarte w ich listach
nie zawsze są zbieżne z opinii redakcji.*



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Projekt finansowany ze środków
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
w ramach konkursu Polonia i Polacy
za Granicą 2023-2024.

Publikacja wyraża jedynie poglądy autorów
i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem
Kancelarii Prezesa Rady Ministrów
i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”
im. Jana Olszewskiego.



4 maja – Parada Polskości w Wilnie

Związek Polaków na Litwie zaprasza do udziału w tradycyjnej już świątecznej paradzie. Uroczystym pochodem uczymy Dzień Polonii i Polaków za Granicą oraz kolejną rocznicę Konstytucji 3 Maja.

ZPL zaprasza **4 maja** do przybycia przed południem na Plac Niepodległości przy litewskim parlamencie, skąd o **godz. 12:00** świąteczna parada ruszy ulicami Wilna do Ostrej Bramy, gdzie o **godz. 13:30** zostanie odprawiona Msza św.

Organizatorzy informują, że w tym roku upamiętniamy 20. rocznicę akcesji Litwy i Polski do Unii Europejskiej oraz 35-lecie Związku Polaków na Litwie, proszą przy tym o zabranie ze sobą biało-czerwonych atrybutów, identyfikujących szyldów i logo organizacji polskich, szkół, przedszkoli i zespołów artystycznych.

ZPL

Obchody Święta Konstytucji 3 Maja na Rosnie

Ambasada RP w Wilnie zaprasza do wzięcia udziału w tradycyjnych obchodach Święta Narodowego Trzeciego Maja na cmentarzu na Rosnie. Uroczystości odbędą się w piątek, **3 maja, o godz. 12.00 przy Mauzoleum Matki i Serca Syna.**

233 lata temu, 3 maja 1791 r., uchwalona przez Sejm Wielki konstytucja wprowadziła trójpodział władzy, niosła gwarancje swobód obywatelskich, przywoływała tradycje chrześcijańskie, tolerancji i wartości Oświecenia.

Jako pierwsza w Europie i druga na świecie Ustawa Rządowa stanowiła dowód głębokiego patriotyzmu oraz zrozumienia spraw obywatelskich i społecznych.

Konstytucja 3 Maja już od momentu jej uchwalenia stała się dla mieszkańców Rzeczypospolitej symbolem niepodległości. Dawała świadectwo, że narody Rzeczypospolitej podjęły wysiłek dla wspólnego ocalenia kraju, a pamięć o niej pomogła zachować tożsamość w trudnych latach zaborów.



We środę 1 maja ulicami Wilna przeszła manifestacja z okazji Międzynarodowego Święta Pracy. Związki zawodowe Litwy domagały się zniesienia ograniczeń dla strajkujących **Fot. Jonas Balčiūnas, ELTA**

Pozdrowienie marszałek Senatu RP z okazji Dnia Polonii i Polaków za Granicą

„Szanowni Państwo!

2 maja, z inicjatywy Senatu, obchodzimy Dzień Polonii i Polaków za Granicą. Z tej okazji kieruję najszczerze życzenia do wszystkich rodaków na całym świecie. Wasza lojalność, determinacja i oddanie polskiej tradycji, kulturze stanowią fundament naszej wspólnej, narodowej tożsamości. Dziękuję Wam za to z całego serca.

Niech Wasza duma z polskiego dziedzictwa będzie dla nas wszystkich inspiracją do współpracy, wzajemnego wsparcia i zacieśniania więzi między Polakami na całym świecie! Pamiętajmy, że jesteśmy jedną wielką wspólnotą narodową! Dlatego pielęgnujmy polskość, przywiązanie do polskiej tradycji, kultury, nasze więzi z ojczyzną!

W tej narodowej wspólnocie ogromne znaczenie



Małgorzata Kidawa-Błońska **Fot. Senat RP**

ma młode pokolenie. Zróbmy wszystko, aby młoda Polonia była gwarantem dbania o swoją narodową przynależność bez względu na miejsce zamieszkania. To wspólna misja nas, dorosłych. Zawsze bądźcie dumni z tego, że jesteście Polakami, bo Polska zawsze

jest i będzie dumna ze swoich rodaków bez względu na ich miejsce zamieszkania”.

Marszałek Senatu
Małgorzata
Kidawa-Błońska

Do życzeń Pani Marszałek przyłączyła się również młodzież z CV Liceum im. Zbigniewa Herberta na warszawskiej Białolece: „Niech Polska na zawsze pozostanie w Waszych sercach, bo Polakiem się jest, a nie tylko bywa”. Młodzi ludzie życzyli rodakom rozszanym po całym świecie, aby byli dumni ze swojego pochodzenia, ze swoich przodków, którzy wywalczyli ojczyźnie niepodległość. Aby pamiętali, że Polacy to bardzo silny naród, który potrafił bardzo wiele przetrwać i wycierpieć, aby w końcu cieszyć się wolnością i wspólnotą z innymi narodami. ■

Imieniny

2 maja

Anatola, Anatoliusza, Borysa, Cyriaka, Gwalberta, Teodulfa, Walberta, Walentego, Waltera, Zygmunta

3 maja

Aleksandra, Alodii, Antoniny, Diodora, Leonii, Marii, Marioli, Maura, Piotra, Świętosława, Teodula, Tymoteusza, Wioli

Cytat dnia

„Najbardziej wysuniętą na wschód granicę UE należy zabezpieczyć nie tylko przed zagrożeniem hybrydowym w związku z instrumentalnym napływem migrantów, ale także przed zagrożeniem militarnym” — oświadczyli we wspólnej deklaracji członkowie Konferencji Parlamentarnej Morza Bałtyckiego. Parlamentarzyści z Estonii, Litwy, Łotwy, a także Polski i Szwecji odwiedzili posterunek graniczny Vartiuss w Kuhmo w fińskiej prowincji Kainuu, który w związku z operacją hybrydową został zamknięty po raz pierwszy w listopadzie ub. roku.

Liczba dnia

60 centów — tyle od 1 maja kosztuje godzina postoj samochodu na parkingach przy wileńskich plażach na Zielonych Jeziorach, w Wołokumpiach I i II oraz przy jeziorach Tapeilai i Baldžio.

OBRONA „Grzmot pioruna” ściągnął 2,5 tys. rezerwistów

Ponad 2,5 tys. żołnierzy z czynnej rezerwy stawilo się w wojskowych jednostkach po ogłoszeniu mobilizacji na największe ćwiczenia litewskich sił zbrojnych „Perkūno griausmas 2024”. Celem szkolenia jest odświeżenie podstawowych umiejętności wojskowych.

POLITYKA Powstała nowa lewicowa partia



W Wilnie 1 maja odbyło się założycielskie spotkanie nowej lewicowej partii politycznej „Kartu. Kairiųjų aljansas”, czyli „Razem. Sojusz lewicowców”. Dwie duże litery KA w nazwie nawiązują do skrótu (Kairiųjų aljansas — KA) i stanowią zagrywkę językową. Celem organizacji jest stworzenie alternatywy dla panującej prawicowej i liberalnej polityki. Założyciele podkreślają, że tylko silna lewica może zmierzyć się z problemami jak ubóstwo, nierówności społeczne oraz kryzys klimatyczny. Planują promować skrócenie tygodnia pracy do 28 godzin, wprowadzić progresywne podatki i ograniczyć czynsze. W wymaganiach formalnych, do założenia partii na Litwie potrzeba co najmniej 2000 pełnoletnich członków.

KRYMINAŁ Napastnicy na Wołkowa mają być przekazani

Prokuratura Litwy spodziewa się przekazania przez Polskę podejrzanych o atak na Leoniada Wołkowa do połowy maja — poinformowała w Wilnie 1 maja rzeczniczka prokuratury.

„Prace nie mają charakteru publicznego” — dodała. Obywatele Polski, aresztowani 3 kwietnia, będą przetrzymywani do 13 maja. Sąd w Warszawie zgodził się na ich ekstradycję, pod warunkiem odbycia ewentualnej kary w Polsce. Litwa kontynuuje postępowanie przygotowawcze. O sprawie zatrzymania podejrzanych poinformował na Litwie prezydent Gitanas Nausėda, co wywołało kontrowersje. Prezydent tłumaczył się, że Polska dała zielone światło, aby te informacje ujawnić. Wcześniej premier Polski Donald Tusk informował o jeszcze jednym zatrzymanym, obywatelu Białorusi. W wyniku ataku Wołkowa ma złamaną rękę, obitą nogę.

ŁOTWA Trzęsienie ziemi o niewielkiej magnitudzie

Umiarkowane trzęsienie ziemi odnotowano we wtorek 30 kwietnia w okolicach Południowej Kurlandii na Łotwie, powiedział łotewskiemu nadawcy publicznemu LSM Viesturs Zandersons, seismolog z Uniwersytetu Łotewskiego. Według Łotewskiego Centrum Środowiska, Geologii i Meteorologii, porównano obserwacje sejsmiczne w Estonii, na Łotwie, Litwie, w Finlandii, Polsce i Danii, ale tylko stacja Slītere na Łotwie zarejestrowała aktywność. Podejrzewane trzęsienie ziemi wystąpiło około godziny 11:40. Po godzinie 11:00. Mieszkańcy Liepaja, południowej części Mierzei Kurońskiej, zgłosili odczuwanie wibracji w ziemi i budynkach, podczas gdy mieszkańcy Saldusu zgłosili również, że słyszeli stłumiony dźwięk, który trwał kilka sekund. Dokładne epicentrum trzęsienia ziemi jest nadal ustalane, a jego magnituda prawdopodobnie nie przekroczyła 3, więc nie stanowiło ono zagrożenia dla budynków ani infrastruktury.

ZDROWIE Pracownicy państwowi mogą wygrać za spacer

1 maja rozpoczyna się konkurs „Laiptynės 2024” dla pracowników instytucji państwowych. Ministerstwo Ochrony Zdrowia, Ministerstwo Środowiska i Turto Bankas organizują tę rywalizację w liczbie kroków oraz oszczędności energii dla ochrony środowiska. Rejestracja odbywała się poprzez aplikację „walk15”, a nagrody będą przyznane w dwóch kategoriach: największa liczba kroków pokonanych przez zespół i najwyższa średnia liczba kroków na uczestnika. Minister zdrowia, Arūnas Dulskys podkreśla, że konkurs może przyczynić się do pozytywnych nawyków zdrowotnych urzędników.

OBRONA Komendantury będą przyjmować całe lato

Od środy 1 maja w Wilnie rozpoczęła się rejestracja do służby wojskowej w czasie pokoju. Rejestracja odbywa się w lokalnych oddziałach Służby Wojskowej i Komplektacji (KPKT) lub online na stronie karys.lt, będzie trwała do 31 sierpnia. W Sejmie trwają dyskusje nad poprawkami legalizującymi jednostki komendantur, które pozwolą na szkolenie i ćwiczenia nieprzydzielonych do rezerwy czynnych osób. Szacuje się, że jednostki te zgromadzą 10,6 tys. żołnierzy rezerwy, 2 tys. strzelców i 800 ochotników. Członkowie jednostek komendantur będą szkoleni przez 3 do 10 dni rocznie.

KULTURA Banionis upamiętniony w Poniewieżu

W Poniewieżu w bliskości Teatru Dramatycznego Juozasa Miltinisa odsłonięto we wtorek, 30 kwietnia, rzeźbę litewskiego aktora Donatasa Banionisa. Uroczystość ta miała miejsce z okazji obchodów 100. rocznicy jego urodzin.

Inicjatywa postawienia rzeźby wyszła od fundacji założonej przez rodzinę Banionisa. Przedstawia ona aktora idącego do teatru, z piedestałem w tle, na którym wyświetlane są jego najważniejsze role filmowe i teatralne. Projekt rzeźby to dzieło Klaudijusa Pūdymasa, a wsparcia udzielili liczni sponsorzy oraz osoby prywatne. Przy wspólnych wysiłkach zadbano o to, by dzieło było „proste i ludzkie”. Wcześniej pisaliśmy na łamach dziennika o obchodach 100. urodzin aktora, w ramach których Litewski Związek Kinematografistów wyświetlił film z udziałem Banionisa z lat 60., który był satyrą na relacje polsko-litewskie okresu międzywojnia.

MEDIA Fundusz przeznaczył 1,9 mln na regiony



Fundusz Wspierania Mediów przeznaczył ponad 1,9 mln euro na finansowanie czasopism kulturalnych i mediów regionalnych. Fundusz ogłosił we wtorek, że w następstwie decyzji przyjętej przez radę w poniedziałek 29 kwietnia, finansowanie na 2024 r. przyznano łącznie 71 producentom lub dystrybutorom informacji publicznej. Fundusz przeznaczył ponad 1,5 mln euro na media regionalne i 351 tys. euro na wydawnictwa kulturalne. Największe kwoty wsparcia z sektora kultury przyznano dwutygodnikowi „Šiaurės Atėnai” (53,9 tys. euro), magazynowi „Literatūra ir Menas” (49,7 tys. euro) oraz tygodnikowi „7 Meno Dienos” (43,9 tys. euro).

Publikacje „Iliustruoti istorija”, „Lamų slėnis” i „Artuma” nie otrzymały dofinansowania. Wśród mediów regionalnych największe wsparcie otrzymały publikacje „Santaka”, „Klaipėda”, „Panevėžio kraštas”, „Vakarų ekspresas”, „Pajūrio naujienos”, „Alytaus naujienos”, „Anykšta”, „Šilalės artojas”, „Tauragės kurjeris”, „Šiaurės rytai”, „Rinkos aikštė”, „Telšių žinios”, „Utenos diena” i „Gimtasis Rokiškis”, którym przyznano po 40 tys. euro. Stacja radiowa „SOL FM” i gazeta kraju święciańskiego „Žeimenos krantai” nie otrzymały wsparcia. Według Funduszu Wspierania Mediów, umowy o dofinansowanie i wdrożenie zostaną wkrótce podpisane ze zwycięskimi instytucjami, po czym środki powinny dotrzeć do beneficjentów w ciągu pięciu dni roboczych. Obecnie trwa ocena administracyjna wniosków. Fundusz Wspierania Mediów został utworzony przez Ministerstwo Kultury jesienią ub. roku, zastępując Fundusz Wspierania Prasy, Radia i Telewizji, który zarządzał wsparciem dla mediów od stycznia. Poprzedni fundusz zarządzany przez Gintarasa Songailę wywoływał kontrowersje. Nowy fundusz dysponuje budżetem w wysokości 6,5 mln euro, czyli dwukrotnie wyższym niż poprzedni. Kierownikiem funduszu jest Ruslanas Irzikevičius.

WILNO Stadion ma być trochę tańszy

Projekt nowego Stadionu Narodowego w Wilnie, mający być wielofunkcyjnym kompleksem, jest obecnie szacowany na kwotę 157,23 mln euro, to mniej o 25 tys. euro w porównaniu z wcześniejszymi prognozami. Oczekuje się, że Administracja Miasta Wilna przedstawi zmieniony projekt radzie miasta 15 maja.

RPA Rosja przeszkadza w wyborach za pomocą SI

Co najmniej 11 udokumentowanych kampanii dezinformacyjnych zostało przygotowanych i przeprowadzonych przez Rosję przed wyborami w Republice Południowej Afryki, aby wzmocnić rządzącą partię Afrykański Kongres Narodowy (ANC) — wynika z badań Afrykańskiego Centrum Studiów Strategicznych (ACSS). Prawdopodobnie najnowszą akcją dezinformacyjną przygotowaną przez Moskwę jest rozpowszechnianie w mediach społecznościowych nagrania wideo, na którym prezydent USA Joe Biden grozi nałożeniem sankcji na RPA i rządzącą partię, jeśli wygra ona nadchodzące wybory parlamentarne. Na nagraniu słychać, jak Biden mówi: „Jeśli ANC wygra następane wybory, nałożymy natychmiastowe sankcje i ogłosimy RPA wrogim państwem. Poprzez nas w tym cała UE i razem będziemy walczyć o wolność mieszkańców RPA. To jest nasze przesłanie dla świata”. Wideo rozpało południowoafrykańskich użytkowników mediów społecznościowych. Szybko okazało się, że materiał jest wytworem sztucznej inteligencji (SI), korzystającej z generatora głosu celebrytów Parrot AI. RPA przygotowuje się do najważniejszych od 30 lat wyborów, w których 29 maja wyłoniony zostanie prezydent i skład parlamentu. ANC, rządzący krajem od obalenia apartheidu w 1994 roku, w kwietniowych sondażach uzyskiwał ledwo 40 proc. poparcia i po raz pierwszy będzie musiał zawiązać koalicję, aby rządzić.

Str. opr. Apolinary Klonowski na podst. PAP, BNS, mat. pras., inf. wł.; Graf. KArtu; Fot. Apolinary Klonowski a.klonowski@kurierwilenski.lt

20 lat w UE: „Będziemy silni, jeśli będziemy zjednoczeni”

Antoni Radczenko

Wejście do Unii Europejskiej dla krajów bałtyckich miało przełomowe znaczenie — oświadczyli prezydenci Litwy, Łotwy i Estonii. Litwa, kiedy przed 20 laty stała się pełnoprawnym członkiem UE, przeżywała jeden z najpoważniejszych kryzysów politycznych po 1990 r.

Prezydenci Litwy, Łotwy i Estonii Gitanas Nausėda, Edgars Rinkēvičs oraz Alar Karis — z okazji 20-lecia przystąpienia krajów bałtyckich do zjednoczonej Europy podpisali wspólną deklarację. W dokumencie podkreślono, że akces do Unii na zawsze zmienił krajobraz geopolityczny w regionie i miał zasadniczy wpływ na przyszłość trzech krajów bałtyckich. „W ciągu tych dwóch dziesięcioleci nasza pewność siebie wzrosła, cieszymy się z wolności, demokracji i dobrobytu. Osiągnęliśmy dynamiczny wzrost gospodarczy, stabilność oraz bezpieczeństwo. Wspólnie staliśmy się wzorowym przykładem integracji i transformacji europejskiej. Dzisiaj śmiało przyjmujemy odpowiedzialność za tworzenie przyszłości Europy” — zadeklarowały głowy państw.

NAJWAŻNIEJSZY WYBÓR

Przywódcy zaznaczyli, że od tamtego czasu PKB krajów bałtyckich zwiększyło się czterokrotnie, a przyrost inwestycji zagranicznych sześciokrotnie. Prezydenci zaakcentowali potrzebę dalszego rozszerzania się UE na wschód. „Dzisiaj Ukraińcy, Mołdawianie oraz Gruzini walczą o europejskie wartości i rodzinę europejską. Dla nich to jest najważniejszy wybór. Dla nich to jest to samo marzenie, które my mieliśmy wówczas. Ze względu na historyczne doświadczenie rozumiemy to” — czytamy w deklaracji.

Przed 20 laty, niezależnie od tego, że na odcinku polityki zagranicznej Litwa miała jeden z najlepszych okresów od odzyskania niepodległości, to



■ Przed 20 laty Litwa stała się pełnoprawnym członkiem Unii Europejskiej Fot. M. P.

wewnątrz była targana wewnętrznymi konfliktami. Na miesiąc przed oficjalnym przyjęciem członkostwa Sejm, za złamanie przysięgi, odsunął prezydenta Rolandasa Paksasa ze stanowiska. Tymczasowym prezydentem został przewodniczący Sejmu Artūras Paulauskas. 1 maja Paulauskas odbył rozmowę telefoniczną z prezydentem Polski Aleksandrem Kwaśniewskim. „To jest wzniosły dzień historyczny, który uwiecznił długoletnie starania naszych krajów” — powiedział w trakcie rozmowy Paulauskas.

1 maja 2004 r. krajami członkowskimi UE oprócz krajów bałtyckich zostały Polska, Czechy, Węgry, Słowacja, Słowenia, Cypr oraz Malta.

JEDNOŚĆ JEST SYNONIMEM PAŃSTWOWOŚCI

Życzenia mieszkańcom Litwy z okazji jubileuszu złożyli również przewodnicząca Sejmu oraz premier. W obecnym kontekście geopolitycznym, napisała Viktorija Čmilytė-Nielsen, fakt wejścia do zjednoczonej Europy staje się jeszcze bardziej ważny, niż to wyglądało przed 20 laty: „Nasza państwowość kształtowała się w strefie granicznej między Wscho-

dem a Zachodem. Jedność dla nas nie jest tylko piękną metaforą, tylko sprawą egzystencjalną. Na którą jesteśmy mocno uczuleni. W naszym hymnie słowo »jedność« jest słowem kluczem. Jest synonimem państwowości. W obliczu groźnych wyzwań Europa potrzebuje jeszcze większej jedności”.

Tymczasem szefowa rządu w swych życzeniach podkreśliła, że Akt Przywrócenia Niepodległości z 11 marca 1990 r. mógł w pełni ugruntować się tylko po przystąpieniu naszego kraju do struktur UE i NATO. „Dzisiaj głos Litwy jest ważny i słyszalny. Posiadając mocny kręgosłup wartości i wierząc nie tylko w słowa w wolność i demokrację, swym przykładem przypominamy Europie i całemu światu demokratycznemu: będziemy silni, jeśli będziemy zjednoczeni i będziemy bronić własnych wartości” — oświadczyła Ingrida Šimonytė.

Litwa od samego początku aspirowała o członkostwo w UE. W 1995 r. podpisała umowę stowarzyszeniową, gdzie przyznano jej prawo ubiegania się o członkostwo. W 2003 r. odbyło się referendum. Wzięło w nim udział 63 proc. uprawnionych do głosowania, z których 91 proc. zagłosowało za Europą. ■

5 maja na Litwie obchodzimy Dzień Matki. „Wszystko, co najmilsze, kojarzy nam się z mamą”

Anna Pieszko

W tym wiosennym dniu dzieci mogą wyrazić mamom swą wdzięczność, wręczyć im kwiaty, złożyć życzenia oraz podziękować za ich miłość i troskę. W tym dniu nasze myśli biegną również do tych mam, które już bezpowrotnie odeszły. I choć nie ma ich z nami, towarzyszą nam niezmiennie uczucia — nasza miłość i przywiązanie do nich.

— Kocham swoją mamę i bardzo cenię to, co zrobiła dla całej naszej rodziny i dla mnie w szczególności. Wychowywała mnie samotnie. Mój ojciec zmarł w 1945 r., brat wyjechał do Polski, tak więc w moje wychowanie mama włożyła naprawdę wiele wysiłku — mówi w rozmowie z naszym dziennikiem Krystyna Adamowicz, znana wileńska dziennikarka i autorka książek.

Jak wyznaje nasza rozmówczyni, w jej pamięci zachował się szczególnie mocno moment z 1945 r., kiedy mama prowadziła ją, 7-letnią wówczas dziewczynkę, za rączkę do pierwszej powszechnej polskiej szkoły.

— Był to rok tuż po zakończeniu wojny, w Wilnie na każdym kroku widoczne były ślady wojennych zniszczeń, ale polska szkoła na Lipówce już była otwarta. Mama uważała, że najważniejszą rzeczą jest uczenie się, że zdobyta wiedza procentuje w dalszym życiu. Robiła wszystko, żebyśmy mogła się uczyć — wspomina.

TO, CO NAJPIĘKNIEJSZE

— Moja mama kojarzy mi się z ciepłym, dobrym domem, troską, opieką i lekcjami życia. Miała ten dar, że mogła zaserwować dla rodziny bardzo smaczne, tradycyjne, wileńskie wypieki. Tak więc również to, co umiem, zawdzięczam właśnie jej. Wielką jej zasługą jest również to, że ukończyłam polską szkołę. To było w naszej rodzinie bardzo ważne. Kojarzy mi się z nią ciepło, dobroć. Wszystkie naj-

Litwa, podobnie jak inne kraje świata, ma jeden dzień w roku, o którym nie wypada zapomnieć — Dzień Matki. To święto obchodzone jest na Litwie w pierwszą niedzielę maja.



■ Krystyna Adamowicz

milsze i najpiękniejsze wspomnienia z dzieciństwa człowiek zawsze kojarzy z mamą — dzieli się wspomnieniami Krystyna Dzierżyńska, prezes Stowarzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”.

— W mojej pamięci mama kojarzy mi się mocno z gościnnością i otwartością. Przypominam sobie, jak starannie szykowała się do przyjmowania gości w naszym domu. Jedzenie było szykowane przez całą noc. Miała ogromnie otwartą duszę, dbała o dobre stosunki z ludźmi i ofiarowała im swą pomoc. Wszyscy wiedzieli, że za jakąś potrzebą zawsze można się zwrócić do pani Zosi — opowiada Krystyna Adamowicz.

I choć mamy już nie ma, to jednak uczucie miłości do niej nie zanika.

— Kocham mamę dotychczas. Kiedy mama była już w mocno starszym wieku i zostawała sama w mieszkaniu, a ja musiałam iść do pracy, bardzo się o nią martwiłam. Przez kilka lat z rzędu, każdego dnia, o 11 godzinie, dzwoniłam z pracy do mamy, żeby zapytać, jak się czuje. Nawet długo po tym, jak mama odeszła, odczuwałam nieprzepartą potrzebę, żeby o tej samej porze zadzwonić do mamy i usłyszeć w słuchawce jej głos — wspomina.



■ Krystyna Dzierżyńska

NAJWAŻNIEJSZE: KOCHAĆ MĄDRZE

Co jest najważniejsze w byciu mamą, jakie cechy powinna posiadać?

— Mamę musi cechować przede wszystkim bezgraniczna miłość do swego dziecka, ale powinna też być ona swoistą szkołą życia. Nie chodzi o to, żeby decydować za dziecko, ale umiejętnie zawsze wskazać na rzeczy, na które warto zwrócić uwagę. Ważne jest kochać dziecko, wspierać je. Zapamiętałam zwrot z przeczytanej kiedyś książki, by „kochać mądrze”. Myślę, że może to być mottem dla każdej mamy — dzieli się przemyśleniami Krystyna Dzierżyńska.

PODWÓJNE ŚWIĘTO

Polacy na Litwie mają podwójną okazję do świętowania Dnia Matki. Powinnowania dla mam płyną nie tylko z okazji święta obchodzonego na Litwie w pierwszą niedzielę maja, ale tradycyjne kwiaty i słodycze są wręczane mamom również 26 maja, kiedy to święto jest obchodzone w Polsce. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

„Zimny kraj, zimny maj...”

„Zimny kraj, zimny maj...” — tak śpiewała charyzmatyczna Olga Sipowicz – Kora, wokalistka kultowej grupy Maanam i — niestety — miała znowu zupełną rację i to także w odniesieniu do tegorocznej prognozy na maj.

Aleksander Borowik

Na początku będzie zdradliwie ciepło i słonecznie, ale wkrótce maj może pokazać i swoje zimowe pazury! Tak, tak, ogrodnicy — jeszcze nie śpieszcie z wysianiem, wysadzeniem wszystkiego, co da radość dla oka czy pełne kosze plonów.

BEZLITOŚNI SYNOPTYCY

„Zimny kraj, zimny maj / Koty śpią, miasto śpi / Czarodziejskie śnią się sny. / W moim śnie, cudownym śnie...” Jest, jak jest, a raczej będzie, jak ma być. W końcu maja będzie tak ciepło, że aż za bardzo!

A TYMCZASEM...

„Lato już za miesiąc!” — taką prognozą na początku ostatniego miesiąca wiosny dzieli się klimatolog doc. Gintautas Stankūnavičius, który udostępnił na Facebooku przegląd i prognozy pogody na świecie. I z czego ty się, jasnowidzu cieszysz...

Światu dajmy święty spokój. Pogoda tamtejsza obchodzi tylko tych, którzy chcą frunąć do ciepłych krajów i nałykać się gorącego wiatru z piachem, drażniąc przy tym rekiny.

A UNAS...

„Słońce mruży twoje oczy” — śpiewa Maanam.

A ekspert od pogody potwierdza, że rozpoczynający się ostatni miesiąc wiosny — maj, to jeden z najpiękniejszych okresów w roku!

Jednocześnie jednak ucziwie stwierdził, że tegoroczna wiosna przyspieszyła o co najmniej kilka tygodni i wiele jej fenologicznych oznak widać już było pod koniec kwietnia.

„To przede wszystkim soczysta zieleń łąk, wynikająca z wyjątkowo ciepłej pogody i dużych opadów.

Drzewa już się zielenią, zaczynają pękać kwiaty kasztanów i oliwek i nie tylko” — napisał marzycielsko.

NIETYPOWY KWIECIEŃ

I rzeczywiście — jak na kwiecień nietypowe upały koncentrowały się w pierwszej połowie miesiąca. „Pierwsze dni, potem 7–14 kwietnia i kilka ostatnich dni. Natomiast w drugiej połowie miesiąca temperatura powietrza była znacznie niższa od średniej rocznej”.

A to dopiero odkrycie...

WIADOMOŚĆ „KOSIARZOM”

Anomalia upałów na początku kwietnia była silniejsza (w niektóre dni nawet o 14 stopni powyżej normy) niż chłód pod koniec miesiąca, więc średnia temperatura w miesiącu prawdopodobnie będzie co najmniej o kilka stopni wyższa od wieloletniej.

Podobnie, jak wszystkie nagłe i intensywne ocieplenia wio-

senne na Litwie, tak i to ostatnie ma związek z napływem powietrza pochodzenia tropikalnego z Europy Południowej i Południowo-Zachodniej.

„Antycyklon wschodnioeuropejski, którego ciepło wędruje na zachodni brzeg Litwy, od najbliższych dni zacznie słabnąć, natomiast antycyklon polarny nad Arktyką i Skandynawią będzie się umacniał. W związku z tym najpierw ochłodzi się w Estonii, a potem i na Litwie. Temperatura powietrza w dzień wzrośnie zaledwie do 18 stopni, a w nocy spadnie poniżej ośmiu, a miejscami nawet pięciu stopni...”

Ale nie należy spodziewać się opadów. To ostatnie dobre dla kosiarzy — nie będzie „bambukowej” fali porostu trawy, którą już trzeba „golić”.

Aha, gwałtowne wahania temperatury mogą wywołać nietypowe dla nas tornada. Może więc być „wesolo” właścicielom licho ustawionych jurt cieplarnianych... ■



■ W maju spóźnialscy jeszcze mogą zdążyć założyć sad... Fot. Freepik.com

Co robić w ogrodzie w maju?

Maj w ogrodzie to miesiąc intensywnych prac. W tym miesiącu przypadają tzw. zimni ogrodnicy (12–14 maja) – po tym terminie w naszym klimacie nie powinny już występować przymrozki i można wysadzać do gruntu rośliny.

W maju w ogrodzie jest bardzo dużo pracy. To czas na sadzenie drzew i krzewów oraz bylin, zakładanie trawnika, wysiew roślin jednorocznych i dwuletnich, sadzenie roślin cebulowych niezimujących w gruncie.

SADZIMY DRZEWA I KRZEWY

W maju możemy sadzić drzewa i krzewy, ale tylko te, które wcześniej były uprawiane w pojemnikach. Przed posadzeniem rośliny należy ją obficie podlać, aby bryła korzeniowa nie rozpadła się przy wyjmowaniu. Najlepiej sadzić w dni pochmurne. Po posadzeniu nie można zapomnieć o podlaniu. Maj to najlepsza pora sadzenia: roślin iglastych, azalii i rododendronów.

Niestety na sadzenie roślin z odkrytymi korzeniami jest już za późno.

Po przekwitnięciu prześwietlamy krzewy ozdobne kwitnące wiosną, m.in. migdałowce (trójklapowy i karłowy), porzeczkę (złotą i krwistą), tawuły (Thunberga, wczesną, śliwolistną, popielatą) oraz zasilamy je nawozami wieloskładnikowymi (na przykład, Azofoska, Fructus) bądź kompostem.

Aby drzewa owocowe owocowały każdego roku, pod koniec maja należy oberwać część zawiązków owoców (jest to tzw. przeredzanie zawiązków) – usuwamy najmniejsze, słabo wykształcone, uszkodzone i z plamami.

ŚCIÓLKOWANIE KORĄ

Ściółkujemy korą sosnową drzewa i krzewy (grubość warstwy powinna wynosić co najmniej 5 cm), szczególnie świeżo posadzone oraz słabo i płytko korzeniące się (np. lilaki, róże, magnolie, różaneczniki, azalie, wrzośy, wrzośce). Korę rozkładamy na dobrze podlaną ziemię. Warto pamiętać, aby różanecznikom i azaliom usunąć przekwitłe kwiatostany. Wrzośce po zakończeniu kwitnienia



■ W maju w ogrodzie jest bardzo dużo pracy – i dzieciakom też! Fot. Freepik.com

prycinamy, aby rośliny bardziej się zagęściły.

Lilakom pospolitym (bzom)ycinamy pędy z przekwitłymi kwiatostanami. Lilakom i różom usuwamy odrosty podkładki, na której była szczepiona odmiana szlachetna. Jeśli tego nie zrobimy, podkładki utworzą zarośla i zagłuszą szlachetną część krzewu.

CZAS NA RABATY

Systematycznie odchwaszczamy grządki i rabaty – w maju chwasty mają jeszcze niewielkie rozmiary

i są słabo zakorzenione, dlatego łatwo je wyrwać. Jeśli zaniedbamy ten zabieg, chwasty się rozrosną i zaczną konkurować z uprawianymi roślinami o wodę, światło oraz substancje odżywcze.

Byliny: dzielimy, rozmnażamy i przesadzamy byliny kwitnące wczesną wiosną, późnym latem i jesienią. Pobieramy sadzonki pędowe: złocieni, dzwonek dalmatyńskich, słoneczniczków, żagwinu oraz sadzonki z piętą wyrastające u podstawy karpisza lubinów i ostróżek wieloletnich. ■

Opr. Aleksander Borowik

Regularne podlewanie

Byliny na rabatach od połowy maja – zwłaszcza podczas ciepłej i suchej pogody, regularnie podlewamy (przede wszystkim te rosnące na glebach lekkich, przepuszczalnych).

Rośliny cebulowe: usuwamy zwiędłe kwiaty oraz owocostany (tzw. ogławianie) przekwitłych tulipanów, szachownic, narcyzów i hiacyntów, cebulic (zawiązanie nasion osłabia cebulki). Jeśli kępy roślin cebulowych kwitnących wczesną wiosną (krokusów, cebulic, puszek, śnieżników, przebiśniegów, szafirków, kosaćców żyłkowanych, ranników) rosną zbyt gęsto, warto je wykopać (ale tylko wtedy, gdy liście już zasychają), rozdzielić i przesuszyć, i posadzić na nowym miejscu.

Na początku miesiąca sadzimy cebule i bulwy roślin niezimujących w gruncie, takich jak: begonia bulwiasta, brodia, błonczatka, eukomis, galtonia, sprekalia, mieczyki czy zawilec wieńcowy.

Polacy nadal bardzo chętnie spędzają długi majowy weekend na Litwie

Podczas długiego weekendu majowego na ulicach Wilna można poczuć się jak w Polsce — niemal w każdym zakątku można usłyszeć polską mowę. Majowy weekend dla wielu Polaków to jedna z najlepszych okazji do odwiedzenia Litwy.

Honorata Adamowicz

— Już od początku tygodnia prawie w każdym zakątku miasta słychać polską mowę. Polacy każdego roku bardzo chętnie na długi weekend majowy przyjeżdżają na Litwę. Co roku jest ich coraz więcej, co nas, oczywiście, bardzo cieszy. To znaczy, że podoba im się u nas. Nasi sąsiedzi z Polski kochają nasz kraj. Jak sami często mówią, mamy przecież wspólną historię, która łączy nasze narody. Również wielu z nich powiązanych jest z Litwą rodzinnie. Jak mówią nasi sąsiedzi, ciągnie ich tutaj — zauważa w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Marina Virbalė, dyrektorka organizatora turystyki Vilnius travel service.

2023: TURYSTÓW Z POLSKI BYŁO O 47 PROC. WIĘCEJ

Według danych Narodowej Agencji Rozwoju Turystyki Lithuania Travel w 2023 r. Litwę odwiedziło ponad 1,3 mln zagranicznych turystów, z których ponad 173 tys. to byli goście z Polski. W porównaniu z 2022 r. liczba gości z zagranicy wzrosła o 19,1 proc. Tymczasem gości z Polski było na Litwie o ponad 47 proc. więcej niż rok wcześniej i stanowili oni najliczniejszą grupę odwiedzających nasz kraj turystów.

BEZPOŚREDNIE POŁĄCZENIA

— Polacy chętnie do nas jeżdżą, ponieważ jesteśmy bardzo blisko, a komunikacja jest naprawdę komfortowa. Mamy bezpośrednie połączenia lotnicze, funkcjonują również połączenia autobusowe Flixbusa i kolejowe. Dlatego nasi sąsiedzi do nas chętnie przyjeżdżają na krótkie, jak też na długie weekendy, takie jak majówka. Podczas niej Polacy odwiedzają przede wszystkim Wilno i Troki, na trzecim miejscu pod względem popularności są Druskieniki. Turyści z Polski przyjeżdżają całymi grupami oraz pojedynczo i najpierw tradycyjnie udają się na zwiedzanie Wilna. Oczywiście, najważniejsza pozostaje Ostra Brama, następnie cmentarz na Rossie, Góra Trzech Krzyży oraz zabytkowe Stare Miasto — podkreśla Marina Virbalė.

REZERWACJE NA ROK PRZED TERMINEM

Zadzwoniliśmy do kilku wileńskich hoteli i w żadnym z nich nie było już miejsca. Jak nas poinformowano, każdego roku w okresie

obchodów Międzynarodowego Dnia Pracy i Święta Konstytucji 3 maja do Wilna nadciągają tłumy turystów, najwięcej z Polski. Co ciekawe, okazało się, że rezerwują oni miejsca w hotelach prawie na rok przed terminem.

Wileńscy przewodnicy w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” powiedzieli, że podczas weekendu majowego mają tyle wycieczek, że po prostu nie nadążają i z wielu po prostu muszą rezygnować. Żeby więc podczas weekendu majowego skorzystać z usług przewodnika, należy rejestrować się nawet pół roku wcześniej. Ale, jak mówią, większość z nich podczas majówki ma stałych klientów, którzy co roku przyjeżdżają z wycieczkami. ■

TVP
WILNO



W 2023 r. Litwę odwiedziło ponad 1,3 mln zagranicznych turystów, z których ponad 173 tys. to byli goście z Polski **Fot. Marian Paluszkiwicz**

W Sejmie zwrot techniki...

Aleksander Borowik

W litewskim Sejmie rzecz dotychczas niesłyszana, niewidziana! Planuje się, że posłowie będą zmuszeni do oddania — tak mile pobieranej techniki (a prawem jeszcze dozwolonej!) — telefonów, komputerów, samochodów, a podobno nawet i ołówków...

I to ten bat ma smagnąć po zadach posłów nie tylko nadchodzącej, ale i obecnej kadencji!

„Za” było kategorycznie tak — 49, dwóch — powstrzymało się od wydania nawet pisku, ale aż 33 posłańców ludu wyborczego — wryło się nogami w grząski piach przyszłego oburzenia głosujących w nadciągających wyborach.

ALE AGNÉ DAŁA CZADU!

Pomysłodawczyni projektu nowej ustawy — członkini Mieszanej Frakcji Sejmu RL — Agnė Širinskienė, zażądała, by nowy tryb poskromienia ogierów bolącymi ostrogami — rozhukanymi ulgami posłów — był zastosowany już w obecnym parlamencie!

Jak laską — podparła się 60. punktem Konstytucji RL, „która jasno

wskazuje wydatki poselskie, jako nie własność członków Sejmu RL, a którzy to nie mogą mieć nadziei na utrzymanie korzyści z nich otrzymanych i po wygaśnięciu ich kadencji”.

FALA PRZEŚWIETLENIA!

W Sejm obecnej kadencji uderzyła druzgocąca fala auto-łapówkarzy „Prześwietlenia” (lit. „Skaidrinam”). Publicysta Andrius Tapinas ujawnił informację o zakupach z „diety” części posłów ze środków przeznaczonych na działalność parlamentarną.

I pod koniec kadencji część posłów przyspieszyła gwałtownie z zakupem sprzętu komputerowego (w tym do gier!), telefonicznego (w tym kilku!) i audio-wizualnego (w tym profesjonalnego!).

Jeden tylko „chłop” — Valius Ažuolas, na cukierki, kawę, długopisy i inne pamiątki roztrwonił sumę na 29 000 euro!

PRADEM ZATRZĘŚŁO I RADNEGO

Otóż od Justinasa Kvėglisa, byłego radnego samorządu radziwiliskiego chcą odsądzić lwią część ówczesnego hojnego wydatku. Prawie 14 000 euro,

które były spieniężone na wynajem luksusowej, tzw. miejskiej terenówki — Porsche Cayenne. Sprawy się ochoczo podjął radziwiliski sąd!

A MÓJ ZNAJOMY WPADEŁ NA POMYSŁ...


Spokojnie! Już usłudźnie służę poradą — za niewielkie pieniądze — owemu, wystraszonemu chyba byłemu radnemu.

Miał mój znajomy mieć nieszczęście, że wdepnął w śmierdzący placek bankructwa. No i bank zabrał mu wymarzone, lizingowane, też luksusowe w owych czasach — kameleonowego koloru Audi A 6...

Biedak z rozpaczy chyba, ale nie bez chęci słodkiej zemsty — dał ogłoszenie: „Wymienię nowe części zamienne na stare”. Ale gorąco się zrobiło wokół takiej nieoczekiwanej oferty!

Ale ów mój znajomy nie był w ciemni bity. Oddał przeróżne części — poduszki powietrzne, fotele skórzane, koła firmowe... Ale za pieniądze. I zwrócił bankowi auto, bo — zgodnie z umową, nie wypłacił całej jego wartości.

No, dobrze cwaniak, na tym wypatroszonym samochodziku, zarobił! ■



**WILNO:
ALTERNATYWNE
NAJNTISY**

WYCIECZKĘ POPROWADZI:
ALEKSANDER RADCZENKO
10-05-2024 // 18:30
OBOWIĄZUJE REJSTRACJA: POLSKIDOM.LT
ORGANIZATOR: DOM KULTURY POLSKIEJ W WILNIE

Polska oświata w rej. trockim kurczy się

Gorzki „prezent” na 30. rocznicę podpisania polsko-litewskiego Traktatu o przyjaznych stosunkach i dobrosąsiedzkiej współpracy przygotowali radni Samorządu Rejonu Trockiego.

Anna Pieszko

Zdecydowali oni, że Gimnazjum im. Longina Komołowskiego w Połukniu straci status gimnazjum i zostanie zdegradowane do poziomu szkoły prowadzącej nauczanie w klasach 1–10. Ponadto polskojęzyczna placówka zostaje pozbawiona statusu samodzielnej i zostanie przekształcona w filię oddalonego o ok. 20 km Gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza w Landwarowie. Decyzja o reorganizacji została podjęta na posiedzeniu rady 25 kwietnia. Rodzice uczniów uważają, że decyzja Rady Samorządu zapadła bezprawnie i zapowiadają, że po raz kolejny zwrócą się do sądu.

O losach placówki zdecydowała większość radnych z koalicji rządzącej liberałów, konserwatystów i Litewskiego Związku Chłopów i Zielonych. Ich głosowanie w sprawie reorganizacji polskiej szkoły w rejonie trockim było „powtórką” sprzed miesiąca. W marcu podobny los spotkał Szkołę Podstawową im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach.

— Jesteśmy zszokowani ostatnią decyzją władzy samorządowej. Jeszcze niedawno przedstawiciele administracji Samorządu Rejonu Trockiego zapewniali, że status gimnazjum i odrębność naszej szkoły pozostaną zachowane. Tymczasem nieoczekiwanie na posiedzeniu rady 25 kwietnia pojawiło się na porządku dziennym pytanie ws. reorganizacji Gimnazjum im. Longina Komołowskiego w Połukniu — mówi dla „Kuriera Wileńskiego” dyrektor placówki Renata Krasowska.

Tydzień wcześniej, 17 kwietnia, z pisemną prośbą do mera i radnych zwrócili się przedstawiciele Rady szkoły, prosząc, by Gimnazjum im. Komołowskiego mogło realizować plan nauczania średniego wspólnie z sąsiednim litew-



■ Budynek szkoły został pięknie odnowiony dzięki wsparciu z Polski

skojęzycznym Gimnazjum Medeiros w Połukniu. W przypadku, gdyby została podjęta decyzja o zdegradowaniu gimnazjum do szkoły prowadzącej nauczanie w klasach 1–10, rodzice prosili zachować przynajmniej samodzielny status prawny placówki.

Radni jednak zignorowali tę prośbę.

— W ogóle nas nie usłyszano — ubolewa dyrektor.

DECYZJA RADY — Z NARUSZENIEM PRAWA

Władze rejonu trockiego już dwa lata temu postanowiły zreorganizować polską szkołę w Połukniu, powołując się na brak wymaganej liczby uczniów w starszych klasach. Już wtedy zlikwidowały klasy 11 i 12. Społeczność szkoły zaskarżyła decyzję reorganizacji do sądu.

Jak mówi nasza rozmówczyni, sprawa dotycząca reorganizacji szkoły jest w toku, a na czas rozpatrywania sprawy reorganizacja została wstrzymana, ponieważ sąd zastosował środki zapobiegawcze.

— To znaczy, że władza rejonu nie może przedsięwziąć żadnych działań ws. Gimnazjum Komołowskiego. Reorganizując szkołę, samorząd narusza postanowienie sądu, a tym samym łamie prawo, a nawet Konstytucję — wyjaśnia dyrektor.

Mimo to rada rejonu postanowiła przeprowadzić reorganizację jeszcze przed ogłoszeniem decyzji sądu.

WPROWADZANIE W BŁĄD

Jak dodaje dyrektor Krasowska, w mediach ukazała się niezgodna z prawdą wypowiedź wicemera, że społeczność szkolna przegrała wszystkie sądy bez możliwości zaskarżenia, co nie jest prawdą.

W wypowiedzi dla LRT wicemere rejonu trockiego Jonas Kietavičius powiedział, że władze samorządowe kontynuują jedynie decyzje podjęte w 2022 r.

Jego zdaniem gimnazjum w Połukniu nie może działać jako samodzielna placówka edukacyjna, gdyż w większości klas brakuje minimalnej liczby uczniów.

12.>>

„Szkoła działa jako gimnazjum, ale bez klas 11 i 12” — powiedział litewski polityk.

Jak podkreśla dyrektor szkoły, szkołom mniejszości narodowych przysługuje prawo kompletowania mniejszych liczebnie klas, nawet w liczbie 5 uczniów. Łącznie, by szkoła mogła funkcjonować, musi posiadać wymagane minimum 60 uczniów.

— W gimnazjum w Połukniu uczy się obecnie 109 uczniów. Nie mamy klas łączonych. Szkoła odpowiada wszelkim wymogom formalno-prawnym. Osiąga dobre wyniki w nauce. Istnieje zapotrzebowanie na istnienie tej placówki. Nie ma żadnych przyczyn, by szkołę zdegradować — podkreśla Renata Krasowska.

Warto dodać, że gimnazjum w Połukniu jako jedyne na Litwie prowadzi unikatowe nauczanie: edukacja jest tu zintegrowana z wdrażaniem teoretycznej wiedzy i praktycznych umiejętności z pszczelarstwa, a uczniowie nie tylko angażują się w ochronę pszczół, ale też potrafią zaopiekować się pszczelimi rodzinami, które żyją w ulach na terenie szkolnego podwórka.

POSIEDZENIE RADY

— Nie zważając na to, że zostały zastosowane środki zapobiegawcze i polska frakcja wystosowała prośbę wykreślenia pytania nr 2.29 ws. reorganizacji Gimnazjum Komołowskiego z porządku dziennego ze względu na te środki zapobiegawcze, to i tak Rada Samorządu Rejonu Trockiego podniosła decyzję o reorganizacji szkoły. Pytanie brzmi, czy to jest w ogóle normalne, że w demokratycznym państwie prawa samorząd może sobie pozwalać ignorować decyzje sądowe? Jest to decyzja bezprawna, inaczej tego nie da się nazwać — komentuje Agnieszka Rynkiewicz, radna Samorządu Rejonu Trockiego.

NIERÓWNE TRAKTOWANIE

Jak podaje portal L24, w rejonie trockim reorganizowane są cztery placówki oświatowe: dwie z litew-

Jak dodaje dyrektor Krasowska, w mediach ukazała się niezgodna z prawdą wypowiedź wicemera, że społeczność szkolna przegrała wszystkie sądy bez możliwości zaskarżenia, co nie jest prawdą.

skim językiem nauczania i dwie z polskim. Jednak w dwóch szkołach litewskich likwidowane są tylko dwie klasy, ale pozostawiany jest samodzielny status prawny, natomiast dwie polskie placówki zostają zdegradowane całkowicie — zostają filiami innych szkół.

Radna Grażyna Gołubowska zwróciła się do kierownictwa samorządu z pytaniem, dlaczego reorganizowane polskie szkoły pozbawia się dotychczasowego samodzielnego statusu prawnego, a litewskie nie? Powołując się na udostępnione przez wydział oświaty dane podała, że w byłym Gimnazjum im. Donatasa Malinauskasa w Hanuszyskach (obecna Szkoła Podstawowa im. Donatasa Malinauskasa) wydatki na jednego ucznia wynosiły w 2022 roku 6,8 euro, podczas gdy w Gimnazjum im. Longina Komołowskiego w Połukniu — 6,1, a w Szkole Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Sta-

rych Trokach — 5,8. „Nasuwa się więc pytanie, dlaczego spośród tych trzech szkół status prawny mają stracić polskie szkoły?” — pytała radna.

Radny Jarosław Narkiewicz również apelował do rady o niepodejmowanie kwestii reorganizacji szkoły w Połukniu. Podkreślił, że zarówno planowane przekształcenie szkoły w Połukniu, jak i dokonana miesiąc temu reorganizacja szkoły w Starych Trokach, to „decyzja polityczna, nieuzasadniona koniecznością”.

Podczas posiedzenia 25 kwietnia 14 radnych głosowało za przyłączeniem polskiego gimnazjum w Połukniu do Gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza w Landwarowie, 11 radnych było przeciw. Radni przeciwni degradacji polskiej szkoły zwrócili się w tej sprawie z oficjalną prośbą m.in. do litewskiej premier, minister sprawiedliwości.

POCZĄTEK KOŃCA?

Zdaniem dyrektor, przekształcenie szkoły w filię oznacza jej stopniową likwidację.

— Z doświadczenia wiem, że istnienie filii jest kwestią 2–3 lat, po czym zanikają one w sposób samoistny — konstatuje Renata Krasowska.

Zmiany miałyby wejść w życie od nowego roku szkolnego. ■

Fot. Marian Paluszkiewicz



Spółeczność szkolna niejednokrotnie zwracała uwagę najwyższych władz państwowych Litwy i Polski na potrzebę zachowania szkoły

Polak z Wędziagoły: Cieszymy się, że młodzież chętnie bierze udział w naszym życiu

Antoni Radczenko

Ryszard Jankowski z Wędziagoły informuje, że będzie brał udział w świętowaniu w Wilnie oraz u siebie.

2 maja Polacy obchodzą Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej oraz Dzień Polonii i Polaków za Granicą. Dzień później jest obchodzona rocznica uchwalenia Konstytucji 3 maja. W tym dniu ambasada RP w Wilnie organizuje obchody na Cmentarzu na Rossie. 4 maja, w sobotę, Związek Polaków na Litwie organizuje uroczysty pochód ulicami Wilna, który rozpocznie się na Placu Niepodległości a kończy się pod Ostrą Bramą.

Początek maja to wysyp polskich świąt narodowych i patriotycznych. W obchodach Dnia Flagi lub Święta Konstytucji 3 maja biorą udział nie tylko Polacy z Wileńszczyzny.

POLACY Z WĘDZIAGOŁY WEZMĄ UDZIAŁ W MARSZU

Marsz, zdaniem organizatorów, ma uczcić Dzień Polonii i Polaków za Granicą oraz kolejną rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja.

— Będziemy w Wilnie na pochodzie. Kiedyś oczywiście było nas więcej. W tym roku na pewno nie będziemy wynajmowali autobusu. Sądzę, że zbierze się nas z siedem osób. Będąc zakrystianem, zawsze w soboty i niedziele mam dużo pracy w kościele, ale mam nadzieję, że uda mi się również wyjechać do Wilna — oświadcza „Kurierowi Wileńskiemu” prezes oddziału ZPL w Wędziagołach Ryszard Jankowski.

OBCHODY OD 2002 ROKU

Dzień Polonii i Polaków za Granicą jest obchodzony od 2002 r. Święto powstało z inicjatywy Senatu. „Uznając wielowiekowy dorobek i wkład Polonii i Polaków za granicą w odzyskanie przez Polskę niepodległości, wierność i przywiązanie do polskości oraz pomoc Krajowi w najtrudniejszych momentach, w celu potwierdzenia więzi z Macierzą i jedności wszystkich Polaków, tak mieszkających w Kraju, jak i żyjących poza nim, uchwała się, co następuje: Art. 1.

15.>>



■ Święta majowe obchodzą nie tylko Polacy wileńscy, ale również z innych regionów Litwy

14.>>

Dzień 2 maja ustanawia się Dniem Polonii i Polaków za Granicą” — czytamy w ustawie.

Dzień Flagi, wszedł do kanonu polskich świąt narodowych dwa lata później. „Flaga Polski jest z nami we wszystkich ważnych chwilach. Podczas wydarzeń podniosłych i uroczystych, ale także w dni żałoby po stracie wybitnych i odważnych Polaków, w momentach wzruszeń i radości” — czytamy na stronie polskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, które od lat propaguje zasady prezentowania flagi zgodnie z tradycją i honorem.

MSZA I PIKNIK

Oddział w ZPL w Wędziagole nie tylko weźmie udział w wileńskich uroczystościach, ale zorganizuje również własne obchody.

— U siebie uroczystość zorganizujemy w niedzielę 5 maja. Będzie uroczysta msza święta. Po mszy odbędzie się zebranie w polskiej bibliotece, gdzie jest prowadzona niedzielna szkoła języka polskiego. To będzie spotkanie wspólnotowe, taki piknik, w którym wezmą udział rodzice oraz dzieci. Cieszymy się, że do szkoły języka polskiego uczęszcza niemała liczba uczniów. W tym roku mamy czterestu — informuje nasz dziennik Ryszard Jankowski.

MIASTEczKO POD KOWNEM

Wędziagoła jest niedużym miasteczkiem pod Kownem. Pierwsza wzmianka w źródłach pisanych pochodzi z 1384 r., kiedy została stoczona bitwa Litwinów z krzyżakami. Witold będąc wówczas po stronie krzyżackiej pokonał wojska swego kuzyna Skirgiełły. „Po długim i krwawym boju przemogli Niemcy; 120 Litwinów legło na polowisku przy świętym miejscu; inni poszli w rozsypkę i dostali się do niewoli, z który 300 wziął komtur a 200 Witold. Krzyżacy z wielkim łupem wrócili za Niemen” — tak wydarzenia opisuje „Słownik geograficzny Królestwa Polskiego” wydany w Warszawie w roku 1898.



„U siebie w Wędziagole uroczystość zorganizujemy w niedzielę 5 maja” — mówi Ryszard Jankowski

2 maja Polacy obchodzą Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej oraz Dzień Polonii i Polaków za Granicą. Dzień później jest obchodzona rocznica uchwalenia Konstytucji 3 maja. W tym dniu ambasada RP w Wilnie organizuje obchody na Cmentarzu na Rossie.

TRZEBA STAWIAĆ NA MŁODZIEŻ

Kościół został zbudowany w roku 1655, lecz został przebudowany w końcu wieku XIX. W regionie msza po polsku jest odprawiana tylko w Wędziagole oraz w samym Kownie. Do II wojny światowej 90 proc. mieszkańców deklarowało narodowość polską. Zresztą po wojnie miejscowość również była swoistą polską wyspą na Kowieńszczyźnie. Teraz tam mieszka 731 mieszkańców. Od lat działa tu oddział ZPL, który czuwa nad polskim życiem kulturalnym.

— Nadal działamy. Cieszymy się, że dzieci i młodzież biorą chętnie udział w naszym życiu. Rozumiemy, że trzeba stawiać na młodzież. Niestety starsze osoby umierają. Poza tym przyjeżdża sporo osób z Kowna oraz innych miast, ponieważ na naszych cmentarzach są pochowa-

ni ich przodkowie. Sądzę, że w niedzielę zbierzemy sporo osób, bo na ten dzień przypada również Dzień Matki — podzielił się lider lokalnej wspólnoty Polaków.

INTENSYWNE LATO

Ważną relikwią narodową i religijną jest odlany w 1772 r. dzwon znajdujący się przy kościele. Krzyż został wykonany przez odlewnika z Prus Johanna Jacoba Dormmana. W samym kościele znajduje się otoczona licznymi wotami słynna figura Chrystusa Ukrzyżowanego. Lato, zdaniem naszego rozmówcy, to bardzo intensywny okres w życiu oddziału.

— Bardzo dużo przyjeżdża gości z Polski. Praktycznie w każdą sobotę i niedzielę mamy wycieczkę. Bardzo często ludzie szukają własnych korzeni. Więc dochodzą sprawy genealogiczne. Pomagamy w szukaniu i tłumaczeniu dokumentów. Pracy jest naprawdę dużo. Czasami chce się nawet trochę przystopować, ponieważ lata robią swoje. Poza tym latem szykujemy się do Zielnej. To jest bardzo duże święto, na które zbiera się ponad 100 osób. Jest msza, jest procesja, odbywają się koncerty — oświadcza Ryszard Jankowski. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

Pracownicy sezonowi już poszukiwani, pracodawcy są gotowi płacić więcej

Chociaż do lata pozostał jeszcze ponad miesiąc, a niektóre restauracje i kawiarnie w większych miastach i kurortach nie są jeszcze otwarte, poszukiwania pracowników już idą pełną parą.

Honorata Adamowicz

Służba Zatrudnienia zauważa, że w tym roku pracownicy sezonowi są poszukiwani wcześniej i oferowane są im wyższe płace niż rok temu.

— Jak co roku, wiosną obserwuje się wzrost zatrudnienia w sektorach zakwaterowania i gastronomii, budownictwa, rolnictwa i leśnictwa. Z doświadczenia Służby Zatrudnienia wynika, że najbardziej aktywne okresy zatrudnienia to marzec–maj dla zakwaterowania i gastronomii, marzec–kwiecień dla rolnictwa i wrzesień dla zbiorów urodzaju — poinformowano „Kurier Wileński” w Służbie Zatrudnienia.



KOGO SZUKAJĄ NAJCZĘŚCIEJ?

Według Służby Zatrudnienia, poszukiwanie pracowników sezonowych wzrosło już w marcu. W tym okresie 4,2 tys. pracodawców zgłosiło 14,7 tys. wolnych miejsc pracy. Liczba wakatów dla kucharzy, kelnerów, barmanów i pomocników kuchennych zaczęła rosnąć jeszcze w lutym. Oferty pracy dla tych pracowników co roku osiągają szczyt między marcem a majem. W tym roku pracodawcy będą musieli się bardziej postarać, aby znaleźć kucharzy, ponieważ zawód ten znajduje się na liście zawodów deficytowych. W ubiegłym roku specjaliści ci mieli średnio 560 ofert pracy każdego miesiąca. W maju było to prawie 800. Podobny popyt jest i w tym roku.

W marcu najwięcej ofert pracy było dla szefów kuchni (495), pomocników kuchennych (237), barmanów (154) i kelnerów (140). Firmy budowlane zamieściły najwięcej ofert pracy dla hydraulików i monterów rur (265), niewykwalifikowanych pracowników budowlanych inżynierii lądowej i wodnej (236), robotników budowlanych (216), betoniarzy (83),

Jak co roku, wiosną obserwuje się wzrost zatrudnienia w sektorach zakwaterowania i gastronomii **Fot. Marian Paluszkiwicz**

wykonawców podłóg i kafelków (72). Pracodawcy z sektora rolniczego poszukiwali w marcu niewykwalifikowanych robotników rolnych (362) oraz operatorów mobilnego sprzętu rolniczego i leśnego (230).

KTO W DEFICYCIE?

— Największą liczbę kucharzy i pomocników kuchennych szukano w Wilnie, Kownie i Połędzie. Kelnerów — w Wilnie i Druskienikach, barmanów — w Kłajpedzie, Poniewieżu i Połędzie. Zapotrzebowanie na tych pracowników wzrasta wiosną ze względu na napływ wczasowiczów do kurortów, turystów do dużych miast i otwarcie tarasów na świeżym powietrzu. Najwięcej ofert pracy dla wykwalifikowanych pracowników budowlanych pojawiło się w Wilnie i Kłajpedzie. Największą liczbę niewykwalifikowanych pracowników rolnych i leśnych odnotowano w okręgach radziwiliskim i święciańskim, a operatorów mobilnego sprzętu

rolniczego i leśnego — w okręgu pokrojskim — poinformowano nas w Służbie Zatrudnienia.

Na liście zawodów deficytowych na Litwie znajdują się kucharze i wiele wykwalifikowanych zawodów budowlanych (betoniarze, pracownicy zajmujący się betonowaniem, robotnicy zajmujący się montażem, pracownicy ogólnobudowlani itp.).

ILE MOŻNA ZAROBIĆ?

Średnie wynagrodzenie oferowane w marcu (średnia wynagrodzeń brutto oferowanych w ogłoszeniach o pracę): kucharze — 1 322 euro, pomoc kuchenna — 1 045 euro, barmani — 1 058 euro, kelnerzy — 1 038 euro, pracownicy budowlani — 1 417 euro, betoniarze — 1 719 euro, hydraulicy i monterzy rur — 1 687 euro, dekarze — 1 662 euro, niewykwalifikowani robotnicy rolni — 1 048 euro. ■

Mieszkańcy coraz częściej się skarżą z powodu nadmiernego hałasu

Honorata Adamowicz

Narodowe Centrum Zdrowia Publicznego otrzymuje coraz więcej skarg od mieszkańców w sprawie nadmiernego hałasu powstającego podczas działalności gospodarczej i handlowej.

— Nasze centrum przeprowadza kontrolę państwową hałasu jako czynnika działalności gospodarczej i handlowej, który może mieć wpływ na zdrowie publiczne a także kontrolę państwową hałasu zgodnie z art. 14 ust. 3 ustawy RL o zarządzaniu hałasem. Podmioty zarządzające źródłami hałasu muszą przestrzegać ustalonych limitów hałasu i zapewnić, że poziom hałasu w instalacjach, obiektach inżynierskich i systemach, które są wykorzystywane do prowadzenia działalności gospodarczej i powodowany przez nie hałas nie przekracza limitów ustalonych dla danego źródła hałasu. Narodowe Centrum Zdrowia Publicznego zazwyczaj otrzymuje skargi od wnioskodawców dotyczące hałasu pochodzącego z komercyjnej działalności gospodarczej — stacjonarnych źródeł hałasu, których lokalizacja jest stała (np. systemy wentylacji, ogrzewania, chłodzenia i klimatyzacji) — powiedziała w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Laura Norkutė, starsza specjalistka Działu Kontroli Bezpieczeństwa Narodowego Centrum Zdrowia Publicznego przy Ministerstwie Ochrony Zdrowia.

W ub. roku Narodowe Centrum Zdrowia Publicznego rozpatrzyło 158 skarg na hałas, z których 47 (30 proc.) zostało uzasadnionych. W porównaniu z 2022 r. liczba skarg w 2023 r. była wyższa. Największą liczbę skarg odnotowano w Wilnie (46 proc.), Kownie (18 proc.) i Kłajpedzie (11 proc.). Najczęstsze dotyczyły hałasu generowanego podczas działalności gospodarczej, takiej jak: wentylacja, ogrzewanie, klimatyzacja lub systemy chłodnicze.

— Wpływ hałasu na organizm może być bezpośredni (specyficzny)

i pośredni (niespecyficzny). Bezpośrednie specyficzne niekorzystne skutki hałasu są zwykle związane z uszkodzeniem słuchu i narządów słuchowych spowodowanym przez bardzo głośne dźwięki (np. strzały z bliska, eksplozje). Pośrednie niespecyficzne niekorzystne skutki (uciążliwość) mogą wpływać na różne układy organizmu. Hałas wpływa na układ nerwowy, układ krążenia, aktywność umysłową i psychiczną oraz sen. Skutki hałasu mogą objawiać się na różne sposoby i mogą w jego wyniku wystąpić: podwyższone ciśnienie krwi, zaburzenia snu, zwiększona nerwowość i drażliwość. Hałas może również wpływać na samopoczucie, zachowanie i uczenie się — wyjaśnia nam Laura Norkutė.

Dopuszczalne normy hałasu w budynkach mieszkalnych i użyteczności publicznej oraz w ich otoczeniu są określone w litewskiej normie higienicznej HN 33:2011. Należy pamiętać, że ta norma nie ma zastosowania do oceny hałasu generowanego przez osobę fizyczną, osobę prawną lub oddział, hałasu generowanego przez ludzi i zwierzęta, hałasu w miejscach pracy i wewnątrz pojazdów oraz hałasu

generowanego przez sprzęt gospodarstwa domowego (urządzenia).

— Zgodnie z art. 48 ust. 1 i 2 Kodeksu wykroczeń administracyjnych RL, nieprzestrzeganie lub naruszenie ustawy o zarządzaniu hałasem RL i innych aktów prawnych regulujących zarządzanie hałasem podlega karze grzywny w wysokości od 100 do 600 euro. Powtórne popełnienie wykroczenia administracyjnego podlega karze grzywny w wysokości od 500 do 1 000 euro — podkreśla Norkutė.

Zakłócenia spokoju publicznego należy zgłaszać na ogólny numer alarmowy 112. Taki hałas obejmuje krzyki, gwizdy, głośny śpiew lub grę na instrumentach muzycznych lub innych urządzeniach dźwiękowych oraz inne hałaśliwe działania na ulicach, placach, w parkach, na plażach, w środkach transportu publicznego i innych miejscach publicznych, a także w godzinach wieczornych (od 19:00 do 22:00) i nocnych (od 22:00 do 7:00), w mieszkaniach, przedsiębiorstwach, zakładach lub organizacjach, jeśli zakłóca spójność, odpoczynek lub pracę. ■

TVP
WILNO



Hałas zakłócający spójność publiczną obejmuje krzyki, gwizdy, głośny śpiew oraz inne hałaśliwe działania na ulicach, w parkach, w środkach transportu publicznego i innych miejscach publicznych **Fot. Marian Paluszkiwicz**

„Drogowskaz dla młodzieży”: parafia rudnicka dziękuje katechetce Anecie Sawickiej

Choć mieszka na terenie innej parafii, to Jej działalność związana jest z naszą wspólnotą wiernych. Określę, które mogą cechować katechetkę Anetę jako osobę godną uwagi i szacunku nie da się wymienić.

Jest Ona osobą, która naucza dzieci religii, przygotowuje je i towarzyszy w momencie przyjęcia Sakramentu Pierwszej Komunii Świętej — dla młodego pokolenia jest drogowskazem, jak żyć w tym niełatwym świecie wśród wielu dylematów i niepewności.

W szkole pracuje ponad 33 lata, a w Gimnazjum im. Elizy Orzeszkowej w Białej Wacie prawie 10 lat. W 1990 r. przy kościele Ducha Świętego w Wilnie był zorganizowany kurs katechetyczny, za namową sąsiadki Aneta poszła na ten kurs. Czuliła bowiem, że Bóg chce, aby tam szła i głosiła Go ludziom. Okazało się, że tej wiedzy o Bogu brakowało, więc po tym kursie ukończyła szkołę katechetyczną, a potem teologię. W 1991 r., gdy religia weszła do szkół, rozpoczęła pracę w szkole w Pogirach. 9 lat temu ksiądz Józef poprosił o przyszykowanie dzieci do I Komunii św. w naszej parafii i tak się stało, że przygotowuje dzieci do dziś. Czuję wielką satysfakcję z tego, co robi, natomiast, napawa smutkiem taka rzeczywistość, że po przyjęciu I Komunii Św. niewiele dzieci i rodziców uczęszcza na Mszę niedzielą. „Może



Aneta Sawicka naucza dzieci religii i towarzyszy im w momencie przyjęcia Sakramentu Pierwszej Komunii Świętej **Fot. archiwum parafii**

nie zdają sobie sprawy z powagi tego sakramentu” — zastanawia się katechetka. „Często z ust dzieci słyszę: »Uff, nareszcie koniec, odchodziłam«. A przecież to tylko początek przygody z Jezusem na drodze chrześcijaństwa. Powtarzam to rodzicom, dzieciom, może kiedyś mnie usłyszą” — snuje swe rozważania pani Aneta.

Sporo wysiłku i zaangażowania katechetka wkłada wychodząc na spotkanie z młodym człowiekiem, zachęcając go do polubienia Chrystusa i szczerze życzymy, by to zaangażowanie i podjęty wysiłek nie poszły na marne.

Szczęść Boże, pani Aneto, w Twej niełatwej pracy. ■

Parafia rudnicka, rej. solecznicki

Ogólnopolski Dzień Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego

29 kwietnia obchodzony jest Dzień Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego. Tego dnia w 1945 r. wojska amerykańskie wyzwoliły niemiecki obóz koncentracyjny w Dachau. Zamordowano w nim 868 duchownych z Polski, spośród 1 773 więzionych tam księży i biskupów.

W czasie II wojny światowej z rąk okupantów — niemieckiego i sowieckiego, zginęło blisko 3 tys. polskich duchownych, co stanowiło 20 proc. przedwojennego duchowieństwa.

Zgodnie z decyzją Konferencji Episkopatu Polski, główne obchody Dnia Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego odbywają corocznie się w kaliskim sanktuarium św. Józefa.

Polska Golgota w Dachau. Przez to miejsce kaźni przeszło 2 794 duchownych, w tym 1 773 kapłanów z Polski. Byli oni zmuszani do wyczerpującej pracy fizycznej, stosowano wobec nich kary za wszelkie przejawy modlitwy, dokonywano na nich eksperymentów pseudome-

dycznych. Spośród 1 034 zamęczonych w Dachu duchownych było aż 799 Polaków — kapłanów, kleryków i braci zakonnych. Księża dali niezłomne świadectwo wiary i poświęcenia współwięźniom: spowiadali ich, pocieszali na duchu, dzielili się z nimi głodowymi racjami żywnościowymi, potajemnie odprawiali msze. Spośród polskich męczenników Dachau, 43 zostało zaliczonych w poczet błogosławionych. ■

Baza organizacji: Kościół katolicki a Polonia i Polacy za granicą

Prawie 9 tys. instytucji zawiera baza organizacji i stowarzyszeń polonijnych opracowana przez Główny Urząd Statystyczny. Niemal 1300 z nich to instytucje związane z Kościołem katolickim i innymi wspólnotami wyznaniowymi, m.in. parafie, ośrodki duszpasterskie, klasztory czy domy zakonne.

Niektóre z nich to ośrodki o kilkusetletniej tradycji. Najwięcej uwzględnionych w spisie podmiotów znajduje się na Ukrainie i w Stanach Zjednoczonych. 2 maja obchodzony jest Dzień Polonii i Polaków za Granicą.

8,9 TYS. PODMIOTÓW W 115 KRAJACH NA ŚWIECIE

Baza organizacji polonijnych na świecie istnieje od 2014 r. Zawiera zestawienie najważniejszych danych o organizacjach polonijnych oraz aktywności Polonii i Polaków poza granicami kraju. Stanowi usystematyzowane, łatwo dostępne oraz względnie wyczerpujące źródło informacji. Służy przede wszystkim do łatwej lokalizacji podmiotu lub wybranej grupy podmiotów w oparciu o określone cechy terytorialne, chronologiczne i rzeczowe.

Najnowsza wersja bazy zawiera aż 8,9 tys. podmiotów zlokalizowanych w 115 krajach. Nie jest jednak spisem wszystkich aktualnie działających organizacji oraz instytucji polskich i polonijnych za granicą. Oprócz obecnie funkcjonujących organizacji i instytucji polskich w bazie znajdziemy również informacje historyczne o dużym znaczeniu dla polskiego dziedzictwa narodowego.

Baza gromadzi 1 286 organizacji i instytucji skatalogowanych jako „wyznaniowe”. Są to instytucje związane z Kościołem katolickim i innymi wspólnotami wyznaniowymi — przede wszystkim parafie polonijne, ośrodki duszpasterskie (w tym Polskie Misje Katolickie), żeńskie i męskie domy zakonne oraz klasztory, a ponadto „inne organizacje”, do których zaliczono np. Międzynarodowe Centrum Ewangelizacji Ruchu Świa-

ła-Życie „Marianum” w Carlsbergu w Niemczech, związane z osobą ks. Franciszka Blachnickiego.

NAJWIĘCEJ — W UKRAINIE

Najwięcej podmiotów uwzględnionych w bazie znajduje się w Ukrainie (1 132, w tym 191 powołanych przez kościoły lub związki wyznaniowe) i w Stanach Zjednoczonych (1 041, w tym wyznaniowych 171), a następnie w Wielkiej Brytanii 791 (116), Niemczech — 606 (122), Kanadzie — 579 (56) i we Francji — 430 (57).

Najstarszą instytucją w bazie jest Parafia pw. św. Ignacego Loyoli w Kołomyi w Ukrainie, istniejąca od 1353 r. Do ośrodków o długiej tradycji należy też Duszpasterstwo polskie we Włoszech — Kościół św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Rzymie, założone w 1591 r. Najmłodszą zaś

jest Polska Szkoła Uzupełniająca im. Dywizjonu 303 w Norwich, utworzona w 2022 r.

Wpis dotyczący każdej instytucji obok nazwy zawiera datę rozpoczęcia jej działalności, przyporządkowanie według rodzaju działalności, siedzibę wraz z jednostką administracyjną państwa goszczącego, a nawet nazwisko osoby powiązanej oraz adres WWW i email instytucji.

Dzięki aktualizacjom baza stale zwiększa swoją wartość informacyjną. Poszczególne instytucje są zachęcane do weryfikacji swoich danych na stronie <http://polonia.stat.gov.pl> oraz przesyłanie do GUS zaktualizowanych informacji. Tylko dzięki współpracy podmiotów, których baza dotyczy, będzie ona zyskiwała na aktualności i wartości informacyjnej.

■
KAI



Parafia pw. św. Ignacego Loyoli w Kołomyi w Ukrainie, istniejąca od 1353 r. jest najstarszą instytucją w bazie polonijnej polskiego Głównego Urzędu Statystycznego Fot. Borys Mawlutow / wikimedia.org

KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody. Tel. +370 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. +370 686 03 070

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu. Tel. +370 611 33 626

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty. Tel. +370 683 73159

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. +370 602 05 044

Skupujemy samochody. Na Litwie. Drogo. Rozliczamy się na miejscu. 24/7, Tel. +370 671 21 231

Skupujemy, zbieramy złom w Wilnie i rejonie wileńskim. Demontujemy, nieodpłatnie wywozimy. Tel. +370 612 16953

USŁUGI

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. +370 606 97 218

Wywóz śmieci. Transport ładunków. Profesjonalny zespół wykona prace wyburzeniowe. Tel. +370 678 003 83; +370 679 46 521

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji. Tel. +370 677 34 202

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 14 euro. Tel. +370 675 73 750

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. +370 670 06 868

SPRZEDAŻ

Sprzedam działki: 2 ha w rejonie sołecznickim i 1,3 ha w rejonie trockim (wieś Dembina). Cena do uzgodnienia. Tel. +370 655 53 839

PRACA

Kobieta poszukuje pracy. Proponować różne warianty. Tel. +370 673 70723.

KUPIJEMY LASY
DOJRZAŁE, MŁODE,
NA DREWNO, PORĘBY,
ZIEMIĘ, ZAGRODY W
CAŁEJ LITWIE 8 676 41155

UAB „Krekenavos agrofirma”
SKUPIJEMY BYDŁO
KROWY, CIELICE, BYKI
WEDŁUG WAGI RZEŻNEJ BĄDŹ ŻYWEJ
WAZY, PŁACI OD RAZU. TRANSPORTUJE
TEL. (8 620) 61179

NAPRAWIAMY

- telewizory (LCD, plazmowe)
- komputery - monitory
- kamery wideo
- cyfrowe aparaty fotograficzne
- wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
- telefony komórkowe, radiotelefony
- mikrofalówki, odkurzacze.

Wykonujemy skomplikowany remont. Udzielamy gwarancji.

Vilnius, ul. Kauno 34
tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

KAWIARNIA



- Smaczne pierożki z nadzieniem
- Aromatyczna kawa, herbata
- Szybka obsługa
- Gorące dania

Znajdą nas Państwo
w samym centrum stolicy:
Vilnius, Jogailos 6
tel. 262 40 67, +370 5 212 43 91,
+370 612 62339

UAB Adeza oferuje pomoc w prowadzeniu księgowości.

Sporządzamy i składamy miesięczne/roczne deklaracje podatkowe/sprawozdania finansowe. Konsultujemy w sprawach: zarządzania finansami, automatyzacji procesów księgowych, tworzenia biznes planów, analizowania bieżącej sytuacji finansowej.

Tel. +37065550699, info@adeza.lt

DOM KULTURY POLSKIEJ W WILNIE

29 MAJA 2024
10:00 // 12:00 // 18:30

WIĘCEJ INFO:
WWW.POLSKIDOM.LT

TEATR DORMANA | poloniafes | ORLEN FUNDACJA







TVP	
WILNO	
7.00	S. anim. „Tajemnice dzikich zwierząt”
7.10	Ugotuj nam bajkę
7.25	S. anim. „Stacyjkowo”
8.00	Info Wilno
8.20	Studio Wilno
8.35	Rozmowy niesymetryczne
9.25	Bałtycka Europa
9.35	S. „Sześć sióstr”
10.35	Na tropie przypraw
11.00	Gra słów
11.20	Ugotuj nam bajkę
11.45	Ukryte skarby
12.10	Polskie Parki Narodowe
12.35	Muzeum Polskiej Piosenki
13.00	Info Wilno
13.05	Bałtycka Europa
13.15	Prywatne życie zwierząt
13.40	Szansa na sukces
14.35	S. „Pasjonaci”
15.00	Polskie drogi
15.30	Dobre historie
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Klan”
16.45	S. „Barwy szczęścia”
17.10	S. anim. „Stacyjkowo”
17.20	Raport naukowy
17.45	S. „Ja wam pokażę!”
18.30	Niezłomni polskich Kresów
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	„19.30”
20.55	„Pytanie dnia”
21.00	Urodziny w Europie!
22.35	Reportaże kulturalne
23.00	S. „Archiwista”
23.40	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
00.20	Litwa nieoczywista
00.35	„19.30”
LRT TV	

6.02	Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości
9.00	S. „Morderstwa na północy”
9.50	S. „Komisarz Rex”
10.40	S. „Cała Schnell”
11.30	S. „Policja berlińska”
12.20	S. dok. „Tematy wideo w Japonii”
12.30	Kto i dlaczego?
13.00	Bitwa na czerpaki
14.00, 15.00, 16.00,	Wiadomości
14.20, 15.15	Dzień dobry Litwo
16.15	S. „Raj dla kobiet”
17.00	S. „Obietnica”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Specjalny program kampanii referendalnej
20.30	Panorama
21.00	Wybory 2024. Debata kandydatów na Prezydenta RP
22.30	Wiadomości Rowerowe
23.00	S. „Erynie”
23.45	S. „Komisarz Rex”
	
6.00	Filmy anim.
6.30	S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00	S. „Płomień”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Krwawe kwiaty”
12.00	Wiadomości
13.20	Panna chłopka
14.30	S. „Mam na imię Farah”
15.30	S. „Aromat miłości”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Całuję. Ruta
21.00	S. „Potrzebuję miłości”
21.30	Wiadomości

22.30	„Ocean`s Eleven: Ryzykowna gra” thriller
00.50	S. „Syn marnotrawny”
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Dokąd teraz?
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Dynastie
8.30	Menora
9.00	Dzień dobry, Litwo
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Życie na wsi jest dobre
12.30	To jest mój ogród
13.00	Zacznij od siebie
13.30	Zielona półka
14.00	Dzień Kultury
14.30	„Powrót na mapę” film dok.
15.20	Wilno nie zostało zapomniane
15.30	S. „Z pamiętnika położnej”
16.30	Dzień dobry, Litwo
18.30	Prognoza
19.00	Żyj tak czysto, jak to możliwe
19.30	„Od Memla do Kłajpedy. Litwini” film dok.
20.30	Panorama
21.00	„Na rauszu” dramat
23.00	To jest kino
23.30	Weranda
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dziś na świecie (ros.)
00.40	(Nie)stracone pokolenie
	
6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Płonący ogień”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Trójkąt miłosny”
11.00	S. „Romans z detektywem”
12.00	S. „Rodzina”
14.00	S. „Cabo”

15.00	S. anim. „Simpsonowie”
16.00	TV3 wiadomości
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„Gliny”
20.30	S. „Same żarty”
21.00	„TOP 3”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Świat w ogniu” film fab.
00.55	S. „ZeroZeroZero”
	
6.00	„Zasady mojej kuchni”
7.20	S. „Agenci Sprawiedliwości”
8.25	S. „Oddział nr 44”
9.30	S. „Hudson i Rex”
10.30	S. „CSI. Miami”
11.00	S. „Świeża krew”
12.30	S. dok. „Mania chomikowania”
13.30	„Zasady mojej kuchni”
14.50	S. „Wojny glin. Charków”
15.55	S. „Hudson i Rex”
17.00	S. „Świeża krew”
18.00	S. „CSI. Miami”
19.00	S. „FBI”
20.00	„Ale numer!”
21.00	„Apache Junction” film fab.
22.55	„Bliźniak” thriller
rytas.tv	
5.30	Nowy dzień
6.30	S. dok. „Jak naziści przegrali wojnę”
7.30	W świecie koszykówki
8.00	S. dok. „Główne postacie. Kto jest kim w partii Kremla”
9.00	S. „Ślad”
11.00	S. „Raj”
12.00	O przyjemnościach łąni
12.30	Formuła zdrowia
13.00	Nowy dzień
14.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00	Realna mistyka

16.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	Litwa na żywo
17.00	Redakcja. O. Koršunovas.
18.00	Reporter
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Anatomia mieszkania
19.00	S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
20.00	Reporter
20.40	Sport. Pogoda
20.20	S. „Ocalić Wierę”
21.25	S. „Raj”
22.30	Reporter
22.50	Sport. Pogoda
23.00	Litwa na żywo
23.30	Redakcja. O. Koršunovas.
00.30	S. „Historia jednego przestępstwa”
	
5.30	S. „Bosch”
7.25	S. „Cobra 11”
8.30	„Magazynowe wojny”
9.00	„Zwiadowca przeszłości”
9.30	S. „Goldbergowie”
10.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00	S. „Supermarkiet”
12.00	„Talenty Ameryki”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Bosch”
18.00	S. „Simpsonowie”
19.00	S. „Supermarkiet”
20.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
21.00	„Maszyna” dramat
22.55	S. „Ratownicy”
23.45	S. „Bibliotekarze”
	
6.00	S. „W rękach losu”
7.00	S. „Czarownica”
8.00	S. „Ślepa”
9.00	S. „Zakazany owoc”
10.00	S. „Major Crimes”
11.00	S. „Detektyw z wybrzeża”
12.00	S. „Zabójcze umysły”

13.00 S. „Prawo i porządek”		20.25 „Pytanie dnia”	Konstytucji 3 Maja”	15.30 „Nadzieja” reportaż
14.00 S. „Partnerki”		20.30 „19.30”	21.05 „Defilada” film dok.	16.00 „Bogu i ludziom - ks. Stanisław Sudoł” film dok.
15.00 S. „Anupamaa”	9.00 „Muzyczne poranki”	21.00 Orędzie marszałka Sejmu Szymona Hołowni	22.05 „Sędziowie” spektakl	16.50 „Ma się rozumieć”
16.00 S. „Bądź ze mną”	9.40 „Ukraińska czytanka”	21.25 S. „Ekstradycja I”	23.05 „Józef Wybicki. Po pierwsze dobro ojczyzny” film dok.	17.00 Informacje dnia
17.00 S. „Gry losu”	10.05 S. „Jan Serce”	23.15 „Polonia 24”	00.10 „Teleexpress Extra”	17.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
18.00 S. „Ślepa”	11.15 „Przygoda na Mariensztacie” komedia	00.30 „Panorama”	00.30 „Kabaret Olgi Lipińskiej”	17.35 „Sól ziemi”
19.00 S. „Doktor House”	13.05 „Rzecz Polska”			18.00 Modlitwa w Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu
20.00 S. „Prawo i porządek”	13.35 „Którędy po sztukę”	7.00 „Był taki dzień”	6.00 „Prawdziwie spadła z nieba” film dok.	20.25 „Akademia pro-life”
21.00 S. „Uwięziony”	13.55 „ABC miłości” komedia	7.02 „Marzyciele”	7.00 Audycja Generalna papieża Franciszka w Watykanie (powt.)	20.30 S. anim. „Przyjaciele i bohaterowie”
23.10 S. „Pacific Criminal”	15.25 „Klasyczna literatura i kino” film dok.	7.25 „Był taki dzień”	7.50 Muzyczne chwile	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
01.25 S. „Spirala”	16.30 „Tajemnica Raoula Taburina” komedia	7.30 S. „Wojenne dziewczyny”	8.00 „Po stronie prawdy”	21.20 Modlitwa różańcowa
	18.10 S. „Jan Serce”	8.15 „Okrasa łamie przepisy”	8.55 „Poczet Wielkich Polaków”	21.50 „Głos Polski”
6.20 „W pustyni i w puszczy” (2) film fab.	19.20 „Tamte lata, tamte dni”	8.40 „Spór o historię”	9.00 Informacje dnia	22.00 Apel Jasnogórski
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Jasnej Góry	20.00 „Legendy opery”	9.15 „Ekspertyza”	9.15 „Polski punkt widzenia”	22.20 Informacje dnia
8.30 „Dobre historie”	21.00 „Hala odlotów”	9.50 „Polskie 100 lat”	9.40 „Poznajemy Polskę”	22.40 „Polski punkt widzenia”
9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”	22.05 „Ramen. Smak wspomnień” film fab.	10.15 S. „Szaleństwo Majki Skowron”	9.55 Święty na każdy dzień	23.00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny
9.50 S. „Ranczo”	23.50 S. „Oficerowie”	10.45 „Dzika Polska”	10.00 „Na zdrowie”	00.00 „Święta Teresa z Lisieux” film dok.
10.45 S. „Komisarz Alex”		11.15 „Kamperem po Południu”	10.20 S. anim. „Opowieści z Księgi Cnót”	
11.45 S. „Ojciec Mateusz”	7.00 „Gra słów. Krzyżówka”	11.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	10.45 „Historie obozowe” (4) film dok.	7.00 Fani czterech kótek
12.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	7.30 „Słownik polsko@polski”	11.55 „Było, nie minęło”	11.00 Informacje dnia	9.00 Jak to jest zrobione?
13.10 „Okrasa łamie przepisy”	8.00 „Jak to działa - Ekologia”	12.20 „Marzyciele”	11.15 „Rozmowy niedokończone”	10.00 Łowcy klasyków
13.45 „Wpływ zmian klimatu na las” film dok.	8.30 „Pytanie na śniadanie”	12.45 „Dwie Ojczyzny Ozjasza Thona” film dok.	12.25 „Myśląc Ojczyzna”	11.00 Nagi instynkt przetrwania
14.45 „Potop Redivivus” film fab.	13.00 „Gość Poranka”	13.10 „Był taki dzień”	12.35 „Przyroda i ludzie”	12.00 Ocalić dom
18.00 „Teleexpress”	13.30 S. „Barwy szczęścia”	13.15 „Myśliciele”	13.00 Modlitwa Regina Coeli	16.00 Łowcy opali
18.20 „Jaka to melodia?”	14.05 „Urodziny w Europie! Dobrze, że jesteśmy razem”	13.40 „Encyklopedia II wojny światowej”	13.03 Informacje dnia	17.00 Skarby z szopy
18.55 S. „Klan”	15.55 „Od zera do milionera - 20 lat w Unii” film dok.	14.00 „Od zmierzchu do świtu” film dok.	13.20 Wykłady z kongresu „Katolicy a cielesność”	17.30 Walka o bagaż
19.25 S. „Leśniczówka”	17.00 „Korona królów. Jagiellonowie. Taka historia”	14.50 „Defilada” film dok.	13.50 „Muzeum 303” reportaż	18.00 Fani czterech kótek
19.55 „Jeden z dziesięciu”	17.30 S. „Barwy szczęścia”	16.15 „Kuchnia dwudziestolecia”	14.20 „Niedziela”	19.00 Jak to jest zrobione?
20.30 „19.30”	18.00 Teleexpress	16.45 „Giganci historii”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry	19.30 Jak to działa?
21.00 Orędzie marszałka Sejmu Szymona Hołowni	18.20 „Gra słów. Krzyżówka”	17.30 S. „Ogniem i mieczem”	15.20 Muzyczne chwile	20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.15 „Reporterzy”	18.50 S. „Leśniczówka”	18.25 „Encyklopedia II wojny światowej”		21.00 Łowcy staroci: renowacje
21.35 S. „Ojciec Mateusz”	19.15 S. „Ziemia obiecana”	18.55 „Był taki dzień”		22.00 Łowcy staroci: renowacje
22.35 „Sprawa dla reportera”	20.10 „Wilnoteka”	19.00 S. „Wojenne dziewczyny”		23.00 Łowcy staroci
23.35 „Mel Brooks, genialny komik” film dok.		19.45 „Polacy na ratunek Żydom”		00.00 Nagi instynkt przetrwania
		20.05 „Konstytucja 3 Maja” film dok.		
		20.35 „Symbol Święto		





TVP WILNO	
7.00	„Licz na Wiktora”
7.05	Supętkowe ABC
7.30	Tajemnice sal operacyjnych
7.55	Info Wilno
8.15	Studio Wilno
8.30	Polonia 24
9.15	Jak żyje las...
9.35	S. „Sześć siostr”
10.35	Okrasa łamie przepisy
11.00	Rozmowy w Mackiewiczówce
11.45	Lena na Kaukazie
12.10	Fajna Polska
13.00	Info Wilno
13.05	Konstytucja 3 Maja w Malarstwie
13.20	Zakochaj się w Polsce
13.45	„Trzeci maja, czyli dziś” film dok.
14.35	Va Banguie
15.25	Polskie drogi
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Klan”
17.05	S. „Barwy szczęścia”
17.30	„Licz na Wiktora”
17.45	S. „Na dobre i na złe”
18.35	Unia kulinarna
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.35	S. „Ranczo”
20.20	Krótką historią
20.30	„19.30”
20.55	„Pytanie dnia”
21.00	„Dzieci i ryby” komedia
23.05	S. „Ojciec Mateusz”
23.45	Info Wilno
00.05	Studio Wilno
00.25	Kryminalna Wileńszczyzna
00.35	„19.30”
01.10	S. „Na dobre i na złe”
LRT TV	
6.02	Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30	Wiadomości

9.00	S. „Morderstwo na północy”
9.50	S. „Komisarz Rex”
10.40	S. „Cała Schnell”
11.30	S. „Policja berlińska”
12.20	S. dok. „Tematy wideo w Japonii”
12.30	Kto i dlaczego?
13.00	Bitwa na czerpaki
14.00, 15.00, 16.00,	Wiadomości
14.20, 15.15	Dzień dobry Litwo
16.15	S. „Raj dla kobiet”
17.00	S. „Obietnica”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Przepisy na dobre życie
20.30	Panorama
21.00	Temat dnia
21.30	Złoty umysł
22.45	„Jaś i Małgosia: Łowcy czarownic” horror fantast.
00.10	„Wydarzyło się w Teksasie” dramat
	
6.00	Filmy anim.
6.30	S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00	S. „Płomień”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Krwawe kwiaty”
12.00	Wiadomości
13.20	Panna chłopka
14.30	S. „Mam na imię Farah”
15.30	S. „Aromat miłości”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
21.00	„Wybuchowa para” komedia
23.15	„Gra śmierci” film fab.
LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki

Litewskiej	
6.05	Herbata
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Urodzeni tego samego dnia
8.30	Babciu, naucz mnie
9.00	Eliminacje olimpijskie w koszykówce 3x3. Mężczyźni
10.00	Dzień dobry, Litwo
11.30	Śniadanie u sąsiada
12.00	„Erasing the Nation” film dok.
12.30	Eliminacje olimpijskie w koszykówce 3x3. Mężczyźni
13.30	Dajmy czadu!
14.35	„Od Memla do Kłajpedy. Litwini” film dok.
15.30	S. „Z pamiętnika położnej”
16.30	Dzień dobry, Litwo
18.30	7 dni Kowna
19.00	Dzień Kultury
19.25	MŚ w hokeju na lodzie IB. Litwa-Ukraina
22.00	„Życie to nie przedszkole” komediodramat
23.30	Euromaxx
00.00	Wiadomości DW (ros.)
00.15	Dzisiaj na świecie (ros.)
00.40	„Na rauszu” dramat
	
6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Płonący ogień”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Trójkąt miłosny”
11.00	S. „Romans z detektywem”
12.00	S. „Rodzina”
14.00	S. „Cabo”
15.00	S. anim. „Simpsonowie”
16.00	TV3 wiadomości
16.30	TV Pomoc
17.55	Talenty grillowania LIDL

18.30 TV3	
wiadomości	
19.30	„Jak ukraść księżyc” film anim.
21.20	„47 roninów” dramat
23.45	„Milczenie owiec” thriller
	
6.00	„Zasady mojej kuchni”
7.20	S. „Agenci Sprawiedliwości”
8.25	S. „Oddział nr 44”
9.30	S. „Hudson i Rex”
10.30	S. „CSI. Miami”
11.30	S. „Świeża krew”
12.30	S. dok. „Mania chomikowania”
13.30	„Zasady mojej kuchni”
14.50	S. „Wojny glin. Charków”
15.55	S. „Hudson i Rex”
17.00	S. „Świeża krew”
18.00	S. „CSI. Miami”
19.00	Wrestling
21.00	„Taxi 5” komedia
23.05	„Apache Junction” film fab.
LITUVOS rytas.tv	
5.30	Nowy dzień
6.30	S. dok. „Jak naziści przegrali wojnę”
7.30	Akademia wsi
8.00	Redakcja. O. Koršunovas.
9.00	S. „Ocalić Wierę”
10.00	S. „Ślad”
11.00	S. „Raj”
12.00	Życie w biznesie
12.30	Litewskie szkoły
13.00	Nowy dzień
14.00	S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00	Realna mistyka
16.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda

16.30	
Pół godziny z Valatką	
17.00	Godzina TV Wolność
18.00	Reporter
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Pytanko
19.00	S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
20.00	Reporter
20.20	S. „Ocalić Wierę”
21.25	S. „Raj”
22.30	Reporter
22.50	Sport. Pogoda
23.00	Anatomia mieszkaniowa
23.30	Godzina TV Wolność
00.30	S. „Historia jednego przestępstwa”
	
5.30	S. „Bosch”
7.20	S. „Cobra 11”
8.25	„Magazynowe wojny”
9.00	„Przewodnik budowlany”
9.30	S. „Goldbergowie”
10.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
11.00	S. „Supermarkiet”
12.00	„Talenty Ameryki”
13.00	S. dok. „Nowa Zelandia - wyspa cudów”
14.00	S. „Cobra 11”
15.00	S. „CSI. NY”
16.00	S. „Bosch”
18.00	S. „Simpsonowie”
19.00	S. „Supermarkiet”
20.00	„Gliny”
21.00	Wiadomości
22.00	„Zjazd” komedia
23.45	„Zdrójca” dramat
	
6.00	S. „W rękach losu”
7.00	S. „Czarownica”
8.00	S. „Ślepa”
9.00	S. „Zakazany owoc”
10.00	S. „Major Crimes”
11.00	S. „Detektyw z wybrzeża”

12.00 S. „Zabójcze umysły”	film fab.	7.00 „Był taki dzień”	6.30 „Ze szkolnej ławki”	19.00 Modlitwa Regina Coeli
13.00 S. „Prawo i porządek”	14.05 „PRL de Luxe” film dok.	7.03 „Było, nie minęło”	7.35 Święty na każdy dzień	19.05 Informacje dnia
14.00 S. „Partnerki”	14.30 „Słowobranie”	7.25 „Był taki dzień”	7.40 „Miłość większa niż strach”	19.15 „Westerplatte Młodych”
15.00 S. „Anupamaa”	15.10 „Legends opery”	7.30 „Matka Jasnogórska”	7.40 „Miłość większa niż strach” film dok.	20.00 „Warto zauważyć...”
16.00 S. „Bądź ze mną”	16.05 „Mistrz. Jan Matejko znany i nieznany” film dok.	8.15 „Życia nie można zmarnować” film dok.	8.45 „Mateczniki polskości”	20.30 S. anim. „Brat Franciszek”
17.00 S. „Gry losu”	17.40 „Opole na bis”	9.10 S. „Znak Orła”	8.55 „Poczet Wielkich Polaków”	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
18.00 S. „Ślepa”	19.15 „Na festiwalowej scenie - Alicja Majewska”	10.15 „Szatan z siódmej klasy” film fab.	9.00 „Słowo życia”	21.20 Modlitwa różańcowa
19.00 S. „Doktor House”	19.40 „Klasyczna literatura i kino” film dok.	12.00 S. dok. „Nieznane twarze historii”	9.05 Muzyczne chwile	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
20.00 S. „Prawo i porządek”	20.40 „Portrety”	12.40 „Spór o historię”	9.15 „Polski punkt widzenia”	22.00 Apel Jasnogórski
21.00 S. „Milczący świadek”	21.00 „Nebraska” film fab.	13.15 „Goryl, czyli ostatnie zadanie” film TVP	9.40 Święty na każdy dzień	22.20 Informacje dnia
23.15 S. „Czarne Piaski”	23.05 „Hala odlotów”	14.10 „Dziedzictwo Historii”	9.45 „Życie według Świętego Jana Pawła II”	22.40 „Pod Twoją obronę”
01.35 S. „Uwięziony”	00.10 S. „07 zgłoś się”	14.40 „Najmłodsza agentka” film dok.	10.00 „Głos Polski”	23.45 „Niedziela”
		14.40 „Najmłodsza agentka” film dok.	10.10 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”	23.50 „Nie bój się, Ja jestem z tobą” film dok.
6.25 „Podróż za jeden uśmiech” komedia	7.00 „Gra słów. Krzyżówka”	15.05 „Trzeci maja, czyli dziś” film dok.	10.35 Muzyczne chwile	00.25 „Regał”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Jasnej Góry	7.30 „Zakochaj się w Polsce”	16.00 „Konstytucja 3 Maja” film dok.	10.45 „Jestem mamą”	
9.00 S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”	8.00 „Makłowicz w podróży”	16.35 „Giganci historii”	11.00 Oratorium o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi Panny	7.00 Fani czterech kótek
9.50 S. „Ranczo”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	17.30 „Kuchnia dwudziestolecia”	12.00 Uroczystość NMP Królowej Polski w Częstochowie	9.00 Jak to jest zrobione?
10.45 S. „Komisarz Alex”	12.45 „Święto Konstytucji 3 Maja”	17.55 „Był taki dzień”	14.00 Muzyczne chwile	10.00 Łowcy klasyków
11.45 S. „Ojciec Mateusz”	14.05 S. „M jak miłość”	18.00 S. „Ogniem i mieczem”	14.10 „Misjonarz” film dok.	11.00 Nagi instynkt przetrwania
12.45 „Święto Konstytucji 3 Maja”	15.50 „Polonia 24”	19.00 „Józef Wybicki. Po pierwsze dobro ojczyzny” film dok.	15.05 „Maryja Królowa Polskiego Narodu”	12.00 Ocalić dom
14.10 „Leśne rzeki” film dok.	16.40 „Z ziemi włoskiej do Polski”	19.50 „Symbol Niepodległej. Święto Konstytucji 3 Maja”	15.30 „Drzwi do lasu”	13.00 Fani czterech kótek
14.55 „Pan Wołodyjowski” film fab.	17.05 „Szansa na sukces. Opole 2024”	20.20 „Śladami Eskulapa”	15.55 „Słowo życia”	14.00 Fani czterech kótek: samochody marzeń
18.00 „Teleexpress”	18.00 Teleexpress	20.40 „Polskie 100 lat”	16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego	15.00 Ocalić dom
18.30 „Rolnik szuka żony”	18.20 „Trzeci maja, czyli dziś” film dok.	21.05 „Klucznik” dramat	16.20 „Mocni w wierze”	17.00 Skarby z szopy
19.40 „Jaka to melodia?”	19.25 S. „Ziemia obiecana”	22.25 „Był taki dzień”	16.50 „Ma się rozumieć”	17.30 Walka o bagaż
20.30 „19.30”	20.25 „Pytanie dnia”	22.35 „Hydrozagadka” film TVP	17.00 Informacje dnia	18.00 Fani czterech kótek
20.55 „Pytanie dnia”	20.30 „19.30”	00.00 „Kabaret Olgi Lipińskiej”	17.10 „Siódmy Sakrament”	19.00 Jak to działa?
21.15 „Reporterzy”	20.55 „Pytanie dnia”		17.40 „Prosto o gospodarce”	19.30 Jak to jest zrobione?
21.35 „Miłość jest blisko” komedia	21.25 S. „Na dobre i na złe”	6.00 „Z Małej Cerkwicy do...” reportaż	18.00 „Orędowniczka w codzienności” film dok.	20.00 Fani czterech kótek: renowacje
23.30 S. „Matylda”	22.20 S. „Na sygnale”		18.30 „Geopolityka”	21.00 Truckerzy
	23.15 Serial		18.55 „Poczet Wielkich Polaków”	22.00 Szwedzka kontrola celna
9.00 „Muzyczne poranki”	00.10 „Teleexpress Extra”			23.00 Najszybsze pościgi Ameryki
9.30 „Wydarzenie aktualne”	00.30 „Panorama”			00.00 Nagi instynkt przetrwania
10.00 S. „Jan Serce”				
11.10 „Noce i dnie”				

TVP	
WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Studio Wilno
7.35	Anna Dymna - spotkajmy się
8.00	Rok w ogrodzie
8.30	Polskie drogi
10.05	„Przyjaciele - Maskotka” widowisko
10.20	Ugotuj nam bajkę
10.35	S. „Gwiazdny pirat”
11.05	Pociąg do smaku
11.30	Imbir i Cytryna
11.55	S. „Plebanią”
12.40	Anna Dymna - spotkajmy się
13.05	Przyrodnik na tropie
13.30	Giganci historii
14.20	Fajna Polska
15.05	Va Banque
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Ojciec Mateusz”
17.05	Niezłomni polskich kresów
17.30	Nowe spojrzenie
17.55	Całkiem niezła historia
18.05	S. „Wiedźmin”
18.55	Zapomniani, odzyskani
19.00	Info Wilno
19.15	Ewangeliarz Litewski
19.25	Tygiel
19.50	S. dok. „Rzecz Polska”
20.00	Polacy to wiedzą!
20.30	„19.30”
20.50	„Gość 19.30”
21.00	„Kolejność uczuć” film obyczajowy
22.25	Bez retuszu
23.00	S. „Ranczo”
23.45	Info Wilno
00.00	Urodziny w Europie!
01.40	Całkiem niezła historia
LRT TV	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej

6.02	STOP linia
7.00	Weranda
7.30	Przepisy na dobre życie
8.30	Nie mam tylu lat
9.00, 9.35, 10.35,	
11.35	Dzień dobry Litwo
9.30, 10.30, 11.30	Wiadomości
11.55	S. dok. „Okawango: rzeka marzeń”
12.50	S. dok. „Wodny świat Komodo”
13.35	S. „Astrid i Raphaelle”
15.30	Wiadomości
15.45	Koncert życzeń
17.30	Kuchnia Beaty
18.30	Wiadomości
19.00	Niezwykli ludzie
19.30	Styl
20.30	Panorama
21.00	Jestem muzyką
22.50	„Pierwszy dzień reszty Twojego życia” dramat
00.50	„Jaś i Małgosia. Łowcy czarownic” film fantasy



6.00	Filmy anim.
9.30	„Psy i koty 3: Łapa w łapę” film anim.
11.15	„Hotel dla psów” komedia
13.15	„Speed Racer” film fab.
16.00	„Nareszcie emerytura” komedia
17.55	„W świecie zwierząt”
18.30	Wiadomości
19.30	„The Karate Kid” dramat
22.20	„Jeszcze większe dzieci” komedia
00.25	„Łowcy zombie” komedia

LRT | PLUS

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Pole bitwy
6.30	Weranda
7.00	Dokąd dalej?
7.55	Złoty umysł

9.00	Zacznij od siebie
9.30	Zielona półka
10.00	Co dobrego, sąsiedzie?
10.30	Białoruska Pogoń
11.00	Jesteśmy Ukraińcami
11.30	Nasza rosyjska ulica
12.00	Śniadanie u sąsiada
12.30	W sercu Litwin
13.30	Gen ciekawości
14.00	Euromaxx
14.30	Perspektywa
15.00	Spacery
15.30	Prognoza
16.00	Weranda
16.30	„Żyj tak czysto, jak to możliwe”
17.00	S. dok. „Design”
18.00	„Sześć dyplomacji litewskiej” film dok.
19.00	STOP linia
20.00	To jest kino
20.30	Panorama
21.00	„W tajnej służbie Jej Królewskiej Mości” thriller
23.20	Koncert
01.00	„Czyż nie są to ciała święte?” dramat



6.00	Seriale anim.
8.00	S. anim. „Simpsonowie”
9.00	„Na zdrowie”
9.30	„Cisi dobroczyńcy. Historie wytrwałości”
10.00	„Droga żywności”
10.30	„Wróżby Kotryny”
11.00	„Pięciogwiazdkowe mieszkanie”
11.30	„Wzywajmy lekarza!”
12.00	S. dok. „Dzika Kolumbia”
13.10	„Uwierzyć w marzenia” film fab.
14.50	„K-911” komedia
16.40	„Skarbonka” komedia

18.30	Wiadomości TV3
19.30	„galvOK”
22.00	„Matka” dramat
00.40	„Stan gry” dramat



6.00	„Wyzwanie”
7.00	„Realna mistyka”
8.00	„Ale numer!”
9.00	„LEGO Masters”
10.05	S. dok. „Życie w chmurach”
11.15	S. dok. „Kto jest panem w domu?”
11.45	S. dok. „Warsztat naprawczy”
12.30	„Hardcorowy lombard”
13.00	„Wojny magazynowe”
13.30	„Realna mistyka”
14.35	Walka ekstrasensów
17.00	Mistrzostwa LKL. „Uniclub Casino” - Jonavos „CBet”
19.30	Wrestling
21.30	„Tożsamość” thriller
23.50	Wrestling

rytas tv

6.00	S. dok. „Straszne zjawiska przyrody”
8.00	W cieniu mężczyzn
8.30	„Zwykły prezydent” film dok.
10.00	O przyjemnościach łążni
10.30	Formuła zdrowia
11.00	Czyste miasta
11.30	Anatomia mieszkania
12.00	S. „Ślad”
14.00	S. „Ktoś ty?”
16.00	Wiadomości
16.30	Litewskie szkoły
17.00	Pierwszy raz. 60+
17.30	Życie w biznesie
18.00	Wiadomości

18.30	Bushido ring
19.00	Trzymajcie się
20.00	Wiadomości
20.30	Realna mistyka
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Ślad”



5.45	„Gwiazdy lombardu”
6.10	„Pozostawieni z milionem dolarów”
7.10	„Cięcie. Drewniane skarby”
8.20	„Inny świat. Meksyk. Kuba”
9.30	„Przewodnik budowlany”
10.00	„Autopilot”
10.30	„Gazas dugnas”
11.00	„Kultura odpadów”
11.30	S. dok. „Schronisko dla małych szympanсів”
12.45	S. dok. „Tajemnice Dzikiej Australii”
13.55	„Przetrawianie”
15.00	„Twardziele”
16.30	„Wojny magazynowe”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Powrót do natury”
20.00	„Jeden. Próba umiejętności”
21.00	Wiadomości
21.50	Sport
22.00	„Królestwo niebieskie” film fab.
01.05	„Zjazd” komedia




6.10	„Prosta kuchnia Mary”
6.40	„Świat ogrodników”
8.00	S. „Detektyw z wybrzeża”
10.00	S. „Uczeń”
11.05	„Rolnik szuka żony”
12.45	„Młodzi o 10 lat”
13.45	„Jamie Oliver - razem”

14.45 „Zamieńmy się żonami”	koncert		chwile	ewangelizacja”
15.45 S. „Niewinni”	12.30 „Stanisław Moniuszko – Bajka” koncert	7.30 „Był taki dzień”	7.30 „Sanktuarium Matki Bożej w Lous we Francji” film dok.	18.55 „Poczet Wielkich Polaków”
17.45 S. „Yargi”	13.00 „Dokument tygodnia”	7.34 „Polska i świat z historią w tle”	8.25 „Sól ziemi”	19.00 Modlitwa Regina Coeli
18.45 S. „Harry Wild”	14.15 „Zmruż oczy” film obycz.	7.50 S. dok. „Galeria Widmo”	8.55 „Poczet Wielkich Polaków”	19.05 Informacje dnia
19.45 S. „Genialna Morgane”	15.55 „Słowobranie”	8.00 „Górny Śląsk 1919 - 1921 Fotopanorama” film dok.	9.00 Informacje dnia	19.15 „W naszej rodzinie”
21.00 S. „Imma Tataranni”	16.30 „Szarada” komedia	8.50 „Maria Skłodowska – Curie” film dok.	9.15 „Westerplatte Młodych”	20.25 Święty na każdy dzień
23.30 S. „Milczący świadek”	18.35 „Szpakowski - odkrywając linie”	9.30 „Nie taka prosta historia”	10.00 „Anioł Dobroci” reportaż	20.30 „Manna z nieba”
	19.05 „Zabawna buzia” komedia	9.55 „Był taki dzień”	11.00 Informacje dnia	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
6.45 „Balans bieli”	21.00 „Jutro będziemy szczęśliwi” film obycz.	9.58 S. dok. „Galeria Widmo”	11.15 „Retrospekcja”	21.20 Modlitwa różańcowa
7.20 S. „Panna z mokrą głową”	23.05 „Jazz.pl” koncert	10.05 S. „Znak Orła”	11.20 Muzyczne chwile	21.50 „Myśląc Ojczyzna”
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Jasnej Góry	00.30 „Nebraska” film fab.	11.00 „Hetman” film anim.	11.35 „Słowo życia”	22.00 Apel Jasnogórski
8.40 „Rok w ogrodzie”		11.15 „Ludzie i pszczoły - Siostry zakonne”	11.40 „Kalina” film anim.	22.20 Informacje dnia
9.05 „Rok w ogrodzie Extra”	7.00 „Kabaret Moralnego Niepokoju”	11.45 S. „Alternatywy 4”	12.00 „Kropelka radości”	22.40 „Polski punkt widzenia”
9.20 „Pełnosprawni”	7.30 „Balans bieli”	13.05 „Podróże na Północ Europy”	13.00 Modlitwa Regina Coeli	23.00 „Warto być ojcem”
9.50 „Fascynujące miejsca”	8.00 „Operacja zdrowie”	13.55 „Działo się w Krakowie”	13.03 Informacje dnia	23.15 „Uwięziony prymas” film dok.
10.35 S. „Ranczo”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	14.00 „Historia kuchni polskiej”	13.20 „Warto zauważyć...”	00.00 „Odpowiedzialni za Kościół”
11.30 S. „Komisarz Alex”	12.15 „Oko w oko”	14.50 „W kotle historii”	13.50 „Siódmy Sakrament”	00.30 „Generał Fieldorf „Nil” reportaż
12.30 S. „Ojciec Mateusz”	12.50 S. „Słoneczna włócznia”	15.15 „Historia w postaciach zapisana”	14.20 „Ocalić od zapomnienia”	
13.30 „Muły siostry Sary” western	13.55 „Wędrowiec Polski”	17.00 „Nie taka prosta historia”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry	7.00 Jak to jest zrobione?
15.25 „Okrasa łąmie przepisy”	14.25 S. „Na dobre i na złe”	18.00 „Działo się w Krakowie”	14.30 Msza święta z Jasnej Góry	9.00 Fani czterech kótek
16.00 S. „Miłość i medycyna”	15.25 „Forum”	18.05 S. „Ogniem i mieczem”	15.20 Muzyczne chwile	10.00 Skarby z szopy
16.55 „Sanatorium miłości”	16.25 „Okrasa łąmie przepisy”	19.00 „Goryl, czyli ostatnie zadanie” film TVP	15.30 „Niedziela”	12.00 Zarobić na kamperach
18.00 „Teleexpress”	17.00 „Kulturalni PL”	20.00 S. „Alternatywy 4”	15.35 „Słowo życia”	14.00 Obrońcy zabytków
18.35 S. „Ojciec Mateusz”	18.00 „Teleexpress”	21.20 „Giganci historii”	15.40 Święty na każdy dzień	16.00 Sposób na remont
19.25 „Kulisy serialu Ojciec Mateusz”	18.20 S. „M jak miłość”	22.15 Historia w postaciach zapisana”	15.45 „Jak wygrać małżeństwo”	18.00 Jak to działa?
19.40 „Jaka to melodia?”	19.15 S. „Ziemia obiecana”	23.55 „Działo się w Krakowie”	16.00 „Polskie dziedzictwo”	19.00 Szwedzka kontrola celna
20.30 „19.30”	20.10 „Kabaretowe Naj”		16.30 „Epitafia katyńskie”	20.00 Łowcy opali
21.20 S. „Komisarz Alex”	20.30 „19.30”	6.30 „Savionalia” film dok.	16.50 S. dok. „Krótka Historia Zbawienia - Bóg spotyka się z człowiekiem”	21.00 Gorączka złota: rzeka skarbow
22.20 „Pianista” dramat	21.20 S. „Zatoka szpiegów”	7.20 Muzyczne	17.00 Informacje dnia	22.00 Gorączka złota: złoty szlak
00.55 „Likwidator” film fab.	22.15 „Sanatorium miłości”		17.10 „Historia PL”	23.00 Łowcy staroci
	23.10 S. „Dom pod Dwoma Orłami”		18.00 „Z Parlamentu Europejskiego”	00.00 Ocalić dom
9.00 Koncert	00.00 „Teleexpress Weekend”		18.30 „Nowa	
9.55 „Tamte lata, tamte dni”				
10.30 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”				
11.35 „Scena klasyczna”				

TVP WILNO	
7.00	Info Wilno
7.15	Wilnoteka
7.30	No... wiadomo
8.00	Wilno na Dzień dobry
9.00	Imbir i Cytryna
9.25	Detektyw Literka
9.40	Awantura o Basię
10.05	Wesoła kuchnia Ani i Fabiana
10.15	Moda na rodzinę
10.40	Studio Raban
11.00	Ziarno
11.30	Unia kulinarna
11.50	Litwa nieoczywista
12.05	S. „Plebiana”
12.50	Jak żyje las...
13.15	Przyrodnik na tropie
13.45	Ewangeliarz Litewski
14.00	Transmisja Mszy Świętej
15.00	S. dok. „Rzecz Polska”
15.10	Nowe spojrzenie
15.35	Wilnoteka
15.55	Zapomniani, odzyskani
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Rodzina Połanieckich”
17.40	Imbir i Cytryna
18.05	S. „O mnie się nie martw”
18.50	Muzeum Polskiej Piosenki
19.00	Giganci nauki
19.50	Tacy byliśmy
20.15	Bałycka Europa
20.30, 0.15	„19.30”
21.00	S. „Polskie drogi”
22.30	S. dok. „Rzecz Polska”
22.40	Anna Wyszconi na dobry wieczór
23.35	To jest grane
00.00	Bałycka Europa
00.50	Tygiel







LRT | TV

6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Herbata
7.00	Niezwykli ludzie
7.30	Świąteczne myśli
8.00	Babciu, naucz mnie
8.30	Życie na wsi jest dobre
9.00	To jest mój ogród
9.30	Notatki przyrodnika
10.00	Encyklopedia Gustawa
10.30	Dzieci tysiąclecia Litwy
11.30	Mój najlepszy przyjaciel
12.00	S. dok. „Motyle. Superbohaterowie Natury”
12.55	S. „Poirot”
14.30	Detektywi historii
15.30	Wiadomości
15.45	Dainu dainele 2024
17.15	Dajmy czadu!
18.30	Wiadomości
19.00	Okno na władzę
19.30	Tydzień
20.30	Panorama
21.00	S. „Sisi”
22.00	„Suknia ślubna” komedia
23.40	W tajnej służbie Jej Królewskiej Mości” thriller
	
6.00	Filmy anim.
9.30	„Kraina cudów” film anim.
11.05	„Monte Carlo” komedia
13.10	„Lemony Snicket: Seria niefortunnych zdarzeń” film fab.
15.10	„Kluseczka” komedia
17.20	Teleloto TV gra
18.30	Wiadomości
19.30	„Głos Litwy. Pokolenia”
22.10	„57 sekund” thriller
00.05	„Rings” film fab.

LRT PLUS	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Filmy anim.
9.00	Nie ma tylu lat.
9.30	Drogi
10.00	7 dni Kowna
10.30	Wiara i życie
11.00	Babciu, naucz mnie
11.30	Menora
12.00	Niedzielne przemysłenia
12.30	Msza św. z katedry wileńskiej
13.45	Olimpijski turniej kwalifikacyjny koszykówki FIBA „3x3”.
14.30	„Letnia misja psa” film rodzinny
16.00	Spacer
16.30	Dzień kultury
17.00	Herbata
18.00	„Armina Narbekowa. Fenomen piłki nożnej.” Film dok.
19.00	Koncert
21.00	„Występy taneczne”
22.05	„Tajemniczy Michael Hutchence” film dok.
23.50	Sukienka na wesele” komedia
	
6.00	Seriale anim.
8.00	S. anim. „Simpsonowie”
8.30	„Zagroda marzeń”
9.00	„La Maistas”
10.00	„Świat według kobiet”
11.00	„Sady marzeń”
12.00	S. dok. „Rodzina niedźwiedzi i ja”
13.10	S. dok. „Dzika przyroda Izraela”
14.15	„Na łonie natury” komedia
16.05	„Mamma Mia! Here We Go Again” dramat


TV3	
18.30	wiadomości
19.30	„Salsamani”
21.40	„Babskie wakacje” komedia
23.20	„Breaking In” dramat
	
6.00	„Wyzwanie”
7.00	„Realna mistyka”
8.00	„Kolory lasu”
8.30	„Róg tura”
9.00	„LEGO Masters”
10.05	S. dok. „Życie w chmurach”
11.15	S. dok. „Kto jest panem w domu?”
11.45	S. dok. „Warsztat naprawczy”
12.30	„Hardcorowy lombard”
13.00	„Wojny magazynowe”
13.30	„Realna mistyka”
14.35	„Walka ekstrasensów
17.00	Mistrzostwa LKL. „Wolves Twinsbet” - „Žalgiris”
19.30	„Šiauliai” - „Neptūnas”
21.45	„Grand Tour”
23.10	„Policyjna opowieść” komedia
	
6.00	S. dok. „Jak naziści przegrali wojnę”
8.00	Czyste miasta
8.30	Akademia wsi
9.00	Redakcja. O. Koršunovas
10.00	Pytanko
10.30	Cel podróży
11.00	Kod zdrowia
12.00	S. „Ślad”
14.00	S. „Ktoś ty?”
16.30	24/7
17.30	Pół godziny z Valatką
18.00	Wiadomości
18.30	W świecie

koszykówki	
19.00	Trzymajcie się
20.00	Wiadomości
20.30	Realna mistyka
22.30	Wiadomości
23.00	S. „Ślad”
	
5.50	„Gwiazdy lombardu”
6.10	„Pozostawieni z milionem dolarów”
7.10	„Cięcie. Drewniane skarby”
8.20	„Inny świat. Meksyk. Kuba”
9.30	„Na jednym końcu haczyk”
10.00	„Zwiadowca przeszłości”
10.30	„E-gazas dugnas”
11.00	„Wojny magazynowe”
11.30	S. dok. „Dziki Tajwan”
12.45	S. dok. „Wyspy Australii”
13.55	„Przetrwanie”
15.00	„Wyzwanie”
16.00	„Wojny magazynowe”
18.00	„Gwiazdy lombardu”
19.00	„Powrót do natury”
20.00	S. dok. „Historie o rekinach”
21.00	Wiadomości TV3
22.00	„Siła taktyczna” dramat
00.00	„NBA Action”
00.30	„Królestwo niebieskie” film fab.
	
6.10	„Prosta kuchnia Mary”
6.40	„Świat ogrodników”
8.00	S. „Detektyw z wybrzeża”
10.10	S. „Uczeń”
11.20	„Rolnik szuka




żony"	9.00 „Jutrznia paschalna - nabożeństwo wielkanocne"	wieczór"	zapisana"	Polaków"
12.30 „Młodszy o 10 lat"	10.05 „Dokument tygodnia"	20.00 „no... wiadomo"	00.00 „Cudownie ocalony"	19.00 Modlitwa Regina Coeli
13.00 Pozdrowienia	11.20 „Od ucha do ucha" - filmy anim.	20.30 „19.30"	komedia	19.05 Informacje dnia
15.45 S. „Niewinni"	11.50 S. „Thierry Śmiałek"	21.20 S. „Komisarz Alex"		19.15 „Rozmowy niedokończone"
17.45 S. „Yargi"	13.05 „Tamte lata, tamte dni"	22.15 „Zabawa zabawa" dramat		20.25 Święty na każdy dzień
18.45 S. „Harry Wild"	13.50 „Wszystkie księżycy Marii Kuncewiczowej"	23.50 „Muzyczne NAJ"		20.30 S. anim. „Moja katolicka rodzina"
19.45 S. „Genialna Morgane"	14.20 „Przybywa jeździec" dramat		6.05 „On woła Cię!" reportaż	21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
21.00 S. „Francuskie morderstwa"	16.25 „Księga Przestrzeni"	7.30 „Był taki dzień"	7.00 „Jestem mamą"	21.20 Modlitwa różańcowa
22.55 „Wstańcie chłopaki" komedia	17.10 S. „Kariera Nikodema Dyzmy"	7.33 „Szlakiem miejsc niezwykłych"	7.15 „Mocni w wierze"	21.50 „Myśląc Ojczyzna"
00.50 „Imma Tataranni"	18.15 „Niedziela z..."	7.45 „Działo się w Krakowie"	7.40 Muzyczne chwile	22.00 Apel Jasnogórski
	21.00 „Afera Thomasa Crowna" film dok.	7.50 „Niezwykłe historie z pocztówek"	7.45 „Regał"	22.20 Informacje dnia
6.30 „Sprawa dla reportera"	22.50 „Prawda" spektakl	8.05 „Śmiertelne życie"	8.15 „10 obrazów z życia prymasa" film dok.	22.40 „Retrospekcja"
7.20 „Słownik polsko@polski"	00.05 „Botero" film dok.	9.00 „Msza grekokatolicka"	8.45 „Ocalić od zapomnienia"	22.45 „Stan bezpieczeństwa państwa"
7.55 „Słowo na niedzielę"		10.30 „W kotle historii"	8.55 „Poczet Wielkich Polaków"	22.55 Święty na każdy dzień
8.00 Transmisja Mszy Świętej z Jasnej Góry	7.00 „Zrujnowani odbudowani"	10.55 S. „Znak Orła"	9.00 „Słowo życia"	23.00 „Polskie dziedzictwo"
9.00 „Tydzień"	7.35 S. „Będziemy mieszkać razem"	11.25 „Nieznane twarze historii"	9.05 „Polski punkt widzenia"	23.30 „Jej misja trwa" reportaż
9.30 „Zakochaj się w Polsce"	8.30 Pytanie na śniadanie	12.00 „Wojownicy czasu"	9.25 Święty na każdy dzień	23.45 „Jak wygrać małżeństwo"
9.55 „Fascynujące miejsca"	12.55 „Między ziemią a niebem"	12.30 „Historia kuchni polskiej"	9.30 „Z Parlamentu Europejskiego"	00.00 „Jak my to widzimy - z daleka widać lepiej"
10.20 „Tarapaty" film familijny	13.00 „Regina Coeli"	13.10 „Wojciecha Ziemińskiego Droga Niepodległości" film dok.	10.00 S. dok. „Prymas Stefan Wyszyński"	00.30 „Tam, gdzie Bóg płacze"
11.55 S. „Janosik"	13.15 „Między ziemią a niebem"	13.35 „Ludzie i pszczoły"	10.10 Spotkanie z Magdą Buczek	
11.55 „Między ziemią a niebem" (12.00 Modlitwa Regina Coeli)	13.55 „Słowo na niedzielę"	14.05 „Podróże na Północ Europy"	10.15 „Manna z nieba"	7.00 Jak to jest zrobione?
13.15 „Między ziemią a niebem"	14.00 „Transmisja Mszy Świętej"	14.55 „Działo się w Krakowie"	10.30 Msza Święta z Jasnej Góry	9.00 Fani czterech kótek
13.50 „Misja Brazylia"	15.15 S. „Będziemy mieszkać razem"	15.00 „Historia w postaciach zapisana"	11.35 „Niedziela"	11.00 Skarby z szopy
14.15 S. dok. „Zielona Planeta"	16.10 „Kiedyś to było..."	16.40 „Wyspy Owcze" film dok.	11.40 „Cudowne przejście przez Morze Czerwone" (2) film dok.	13.00 Łowcy staroci
15.20 S. „Sanditon"	17.00 „Makłowicz w podróży. Hiszpania"	17.25 „Historia kuchni polskiej"	12.40 „Albertynki" film dok.	15.00 Łowcy staroci: renowacje
16.25 S. „Dom"	17.30 „Polacy to wiedzą!"	18.05 S. „Ogniem i mieczem"	13.00 Modlitwa Regina Coeli z Watykanu	17.00 Gorączka złota: złoty szlak
18.00 „Teleexpress"	18.00 „Teleexpress"	19.00 „Giganci historii"	13.15 „Papież Polak do rodaków"	18.00 Łowcy staroci: renowacje
18.35 S. „Komisarz Alex"	18.20 S. „M jak miłość"	19.50 „Polacy - Droga do środka. Kazimierz Karabasz"	14.20 „Zerwany kłós" film fab.	19.00 Łowcy staroci: renowacje
19.40 „Jaka to melodia?"	19.10 „Anna Wyszkonina na dobry	20.35 „Śmiertelne życie" film dok.	16.00 „Wieś - to też Polska"	20.00 Graty Dereka Bieriego
20.30 „19.30"		21.30 S. „Osiecka"	17.00 Informacje dnia	21.00 Rafa koralowa - skarb naszej planety
21.20 S. „Matylda"		22.15 „Historia w postaciach	17.10 Koncert życzeń	22.00 Łowcy opali
22.20 „Sanatorium miłości"			17.45 „Dziewczyny z tamtych lat" film dok.	23.00 Viralowe zbrodnie
23.20 „Magazyn Ekspresu Reporterów"			18.00 „Receptury z klasztornej ogrodu"	00.00 Wścikłość na drodze
			18.20 Muzyczne chwile	
8.10 „Rozmowy (nie) wygodne"			18.30 „Sól ziemi"	
			18.55 „Poczet Wielkich	

	
7.00	„Przyjaciele – Władca małp” widowisko
7.20	Jak to działa
7.45	Redakcja
8.40	Nowe spojrzenie
9.05	Niezłomni polskich kresów
9.35	S. „Sześć sióstr”
10.30	Kulinarne wędrówki z Jolą Kleser
10.55	Gra słów
11.15	Przyjaciele
11.30	Detektyw Literka
11.40	Polskie drogi
12.15	S. „Ranczo”
13.00	Info Wilno
13.05	Nowe spojrzenie
13.30	Imbir i Cytryna
13.55	La La Poland
13.20	Śląskie 4 YOU
14.40	Anna Dymna - spotkajmy się
15.10	Polacy to wiedzą!
15.35	Moda na język polski
16.00	Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20	S. „Klan”
16.45	Barwy szczęścia
17.10	Przyjaciele
17.25	Jak to działa?
17.50	S. „Za marzenia”
18.35	Po prostu wieś
19.00	Info Wilno
19.15	Studio Wilno
19.40	S. „M jak miłość”
20.30	„19.30”
20.55	„Pytanie dnia”
21.00	S. „Leśniczówka”
21.50	Wielcy Polacy, wielkie historie
22.40	Twarze Solidarności
23.00	S. „Wojenne dziewczyny”
23.45	Info Wilno
00.00	Studio Wilno
00.20	Wilnoteka
	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.02	Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00,	
8.30	Wiadomości
9.00	S. „Morderstwa na północy”
9.50	S. „Komisarz Rex”

10.40	S. „Cała Schnell”
11.30	S. „Policja berlińska”
12.20	S. dok. „Tematy wideo w Japonii”
12.30	Kto i dlaczego?
13.00	Bitwa na czerpaki
14.00, 15.00, 16.00,	Wiadomości
14.20, 15.15	Dzień dobry Litwo
16.15	S. „Raj dla kobiet”
17.00	S. „Obietnica”
18.00	Kto i dlaczego?
18.30	Ważna godzina
19.30	Historie rzeczy
20.30	Panorama
21.00	Wybory 2024. Debaty kandydatów na Prezydenta RP
22.30	Wiadomości Rowerowe
23.00	S. „Erynie”
23.50	S. „Komisarz Rex”
	
6.00	Filmy anim.
6.30	S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00	S. „Płomień”
8.00	S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00	S. „Krwawe kwiaty”
12.00	Wiadomości
13.20	Pani chłopka
14.30	S. „Mam na imię Farah”
15.30	S. „Aromat miłości”
16.30	Dobry wieczór, Litwo
18.30	Wiadomości
19.30	KK2
20.00	Od...do...
21.00	S. „Potrzebuję miłości”
21.30	Wiadomości
22.30	„Życie” thriller
00.35	S. „Syn marnotrawny”
	
6.00	Hymn Republiki Litewskiej
6.05	Kuchnia Beaty
7.00	Kto i dlaczego?
7.30	Styl
8.30	Droga

9.00	Dzień dobry, Litwo
11.30	Co dobrego, sąsiedzie?
12.00	Dzieci tysiąclecia Litwy
12.55	Encyklopedia Gustawa
13.25	Mój najlepszy przyjaciel
13.55	Notatki przyrodnika
14.25	„Szef dyplomacji litewskiej” film dok.
15.30	S. „Z pamiętnika położnej”
16.30	Dzień dobry Litwo
18.30	Gen ciekawości
19.00	Weranda
19.30	S. dok. „Świat Bauhausu”
20.30	Panorama
21.00	„Kto zabił „KLF”?”
22.35	„McCurry’ego. Szukam koloru” film dok.
00.10	Wiadomości DW (ros.)
00.25	Dziś na świecie (ros.)
00.50	(Nie)stracone pokolenie
	
6.00	Seriale anim.
7.45	S. „Płonący ogień”
8.55	S. „W wirze miłości”
10.00	S. „Trójkąt miłosny”
11.00	S. „Romans z detektywem”
12.00	S. „Rodzina”
14.00	S. „Cabo”
15.00	S. anim. „Simpsonowie”
16.00	TV3 wiadomości
16.30	TV Pomoc
18.30	TV3 wiadomości
19.30	„W centrum uwagi z Edmundem Jakilaitisem”
20.30	S. „Same żarty”
21.00	„TOP 3”
21.30	Wieczorne wiadomości TV3
22.30	„Hotel Mumbai” dramat
01.00	S. „ZeroZeroZero”

	
6.00	„Zasady mojej kuchni”
7.20	S. „Agenci Sprawiedliwości”
8.25	S. „Oddział nr 44”
9.30	S. „Hudson i Rex”
10.30	S. „Wezwanie”
11.30	S. „Świeża krew”
12.30	S. dok. „Mania chomikowania”
13.30	„Zasady mojej kuchni”
14.50	S. „Wojny glin. Charków”
15.55	S. „Hudson i Rex”
17.00	S. „Świeża krew”
18.00	„Ale numer!”
18.30	Mistrzostwa LKL „7bet - Lietkabelis” - „Nevežis-Optibet”
21.00	„Pięta fala” thriller
23.15	S. „The Grand Tour”
	
5.30	O przyjemnościach łaźni
6.00	Bushido ring
6.30, 10.00	24/7
7.30	W świecie koszykówki
8.00, 17.00	Godzina TV Wolność
9.00	S. „Ocalić Wierę”
11.00, 21.25	S. „Raj”
12.00	Czyste miasta
12.30	Akademia wsi
13.00	Nowy dzień
14.00, 0.30	S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00	S. dok. „Rowy śmierci”
16.00, 18.00	Reporter
16.20	Sport. Pogoda
16.30	Litwa na żywo
18.20	Sport. Pogoda
18.30	Litewskie szkoły
19.00	S. „Niespodziewana sprawiedliwość”
20.00, 22.30	Reporter
20.18	Sport. Pogoda
20.20	S. „Realna mistyka”
22.50	Sport. Pogoda
23.00	Litwa na żywo
23.30	Godzina TV Wolność

	
6.25, 16.00	S. „Bosch”
7.25, 14.00	S. „Cobra 11”
8.30	„Autopilot”
9.00	„E-gazas dugnas”
9.30	„Kultura odpadów”
10.00	„Wojny magazynowe”
11.00	S. „Supermarket”
12.00	„Talenty Ameryki”
15.00	S. „CSI. NY”
18.00	S. „Simpsonowie”
19.00	S. „Supermarket”
20.00	„Najzabawniejsze filmiki Ameryki”
21.00	„Czy mi kiedyś wybaczysz?” komedia
23.15	„Biegnij” film fab.
	
6.00	S. „W rękach losu”
7.00	S. „Czarownica”
8.00, 18.00	S. „Ślepa”
9.00	S. „Zakazany owoc”
10.00	S. „Major Crimes”
11.00	S. „Detektyw z wybrzeża”
12.00	S. „Zabójcze umysły”
13.00, 20.00	S. „Prawo i porządek”
14.00	S. „Partnerki”
15.00	S. „Anupamaa”
16.30	S. „Bądź ze mną”
17.00	S. „Gry losu”
19.00	S. „Doktor House”
21.00	S. „Pacific Criminal”
23.10	S. „Francuskie morderstwa”
01.05	S. „Spirala”
	
6.15	S. „Dziedzictwo”
7.05	S. „Złoty chłopak”
8.00	Transmisja Mszy Świętej
8.30	„Studio Raban”
9.00	S. „Wydział kryminalny Kitzbühel”
9.50	S. „Ranczo”
10.45	S. „Komisarz Alex”

11.40 S. „Ojciec Mateusz”	geniuszem” film dok.	7.30 S. „Wojenne dziewczyny”		17.10 „Sanktuaria polskie”
12.35 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	20.40 „Zaginione Skarby” film anim.	8.15 „Okrasa łamie przepisy”		17.30 „Porady medyczne bonifratrów”
13.10 Agrobiznes	21.00 „Serpico” film fab.	8.40 „Ex Libris”		18.00 „Świadkowie”
13.30 „Agropogoda”	23.20 „Iluzja” dramat	9.00 „Iskra niepodległości” film dok.		18.30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja w Rzeszowie
13.35 Rok w ogrodzie Extra	01.00 Koncert	10.00 S. „Szaleństwo Majki Skowron”		21.00 Informacje dnia (wydanie główne)
13.55 S. dok. „Zielona planeta”		10.25 „Nie taka prosta historia”		21.20 Modlitwa różańcowa
15.00 S. „Złoty chłopak”		10.50 „Dzika Polska”		21.50 „Mysząc Ojczyzna”
15.55 Jaka to melodia?	7.00 „Polacy to wiedzą!”	11.15 „Kamperem po Południu”		22.00 Apel Jasnogórski
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”	7.25 „Polacy Światu - Jan Czocharalski”	11.30 S. „Korona królów. Jagiellonowie”		22.20 Informacje dnia
17.05 S. „Dziedzictwo”	7.35 „Nehemiasz”	11.55 „Było, nie minęło”		22.40 „Polski punkt widzenia”
18.00 „Teleexpress”	8.00 „Przystanek slow food”	12.20 „Marzyciele”		23.00 „Z wędką nad wodę w Polskę i świat”
18.20 „Jaka to melodia?”	8.30 „Pytanie na śniadanie”	12.45 „Klasztorne smaki według Remigiusza Rączki”		23.30 „Polska Bretania” film dok.
18.55 S. „Klan”	12.10 „Niezwykłe historie Białoczerwonych”	13.05 „Myśliciele”		
19.25 S. „Leśniczówka”	12.30, 17.30 S. „Barwy szczęścia”	13.15 „W labiryncie”		7.00, 18.00 Fani czterech kółek
20.00 „Jeden z dziesięciu”	13.00 „Gość Poranka”	13.40 „Encyklopedia II wojny światowej”		9.00, 19.30 Jak to jest zrobione?
20.30 „19.30”	13.20 „Stacja Arktyka”	14.10 „Podróże na Północ Europy”		10.00 Łowcy klasyków
20.55 „Pytanie dnia”	13.50 S. „Komisarz Alex”	15.00 „Myśliciele”		11.00 Nagi instynkt przetrwania
21.15 „Reporterzy”	14.40 S. „Osiecka”	15.05 „Trzeci maja, czyli dziś” film dok.		12.00 Ocalić dom
21.30 „Zapiski z wygnania” spektakl	15.35 „Kulturalni PL”	15.55 „Był taki dzień”		14.00 Morze złota
23.05 „Zapiski z wygnania. Postscriptum”	16.35 „Przyjaciele - Koniec świata”	16.00 „Życiorysy odzyskane”		17.00 Skarby z szopy
23.25 „Waldemar Milewicz - ze śmiercią twarzą w twarz”	17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”	16.25 „Kuchnia dwudziestolecia”		17.30 Walka o bagaż
23.55 „Król Karol III” film dok.	18.00 Teleexpress	16.50 „Giganci historii”		19.00 Jak to działa?
	18.20 „Gra słów. Krzyżówka”	17.35 „Encyklopedia II wojny światowej”		20.00 Łowcy staroci: renowacje
9.00 „Muzyczne poranki”	18.50 S. „Leśniczówka”	18.00 S. „Najdłuższa wojna nowoczesnej Europy”		21.00 Nagi instynkt przetrwania
9.40 „Portrety - Stefan Kamasa”	19.20 „Słownik polsko@polski”	18.55 „Niezlomni - Ruta Czaplińska”		23.00 Przeżyć na trawie
10.05 S. „Thierry Śmiałek”	19.55 „Stacja Innowacja”	19.00 S. „Wojenne dziewczyny”		00.00 Nagi instynkt przetrwania
11.25 „Opole na bis” koncert	20.20 „Polacy świata”	19.40 „Wojna w eterze”		
13.05 „Na festiwalowej scenie”	20.25 „Pytanie dnia”	19.50 „Polacy na ratunek Żydom”		
13.30 „Którędy po sztukę”	20.30 „19.30”	20.00 „Był taki dzień”		
13.45 „Reżyserzy”	20.55 „Pytanie dnia”	20.05 „Spór o historię”		
14.45 „Zabawna buzia” komedia	21.25 S. „Z biegiem lat, z biegiem dni”	20.35 „Szlakiem miejsc niezwykłych”		
16.40 S. „Jan Serce”	22.25 Koncert	20.45 „Życiorysy odzyskane”		
18.00 „Hala odlotów”	23.15 „Magazyn Ekspresu Reporterów”	21.10 „Idealne miasto Auschwitz” film dok.		
19.05 „Na festiwalowej scenie”	00.10 „Teleexpress Extra”	21.50 „Sensacje XX w.”		
19.35 „Gotyk w malarstwie: między grozą, wiarą i	00.30 „Panorama”	22.15 „Polscy. Seryjni”		
		22.55 „Sensacje XX w.”		
	7.00 „Był taki dzień”	23.20 „Szerokie tory”		
	7.05 „Marzyciele - Kossakówka”	23.45 S. „Zmiennicy”		
	7.25 „Był taki dzień”			

Informuojame žemės sklypo (kadastru Nr./projektinis Nr. 0101/0160:0010), esančio Vilniaus m. sav., Vilniaus m., Kopūstėlių g. 6., savininką R.V., kad UAB „Kadastrakis“ matininkė Rita Solovjova (2M-M-2302) 2024 m. gegužės mėn. 16 d. 10:00 val., vykdyt žemės sklypo (kadastru Nr. 0101/0160:0032), esančio Vilniaus m., Kopūstėlių g. 4, ribų ženklavimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreiptis į UAB „Kadastrakis“ Gedimino g. 18 E, Trakai, tel. +370-603-09991, el.p. kadastrakis@gmail.com

Zam. 2778

Dojrzała i piękna: miss, która ma 60 lat



Alejandra Rodriguez przechodzi do historii jako zwyciężczyni Miss Universe Buenos Aires w wieku 60 lat. Kobieta przełamała stereotypy i podbiła serca tysięcy widzów. Rodriguez na co dzień jest prawniczką i dziennikarką La Planta. Od 1958 roku o koronę mogły starać się kobiety od 18 do 28 lat, które nie są bądź nie były w przeszłości zamężne i nie mają dzieci. Od 2023 roku w konkursie mogą brać udział żony i matki. Natomiast od tego roku konkurs nie jest już ograniczony wiekowo. Obecnie wystarczy być pełnoletnim. Ten ruch otworzył drzwi dla wielu bardziej dojrzałych kandydatek.

Fot. Instagram/@missuniversoar

Mężczyzna zrobił sobie krwawe łyzy

Co jakiś czas internet obiegają zdjęcia lub nagrania nietypowych, dziwnych i zaskakujących tatuaży. Niektórzy mają naprawdę szalone pomysły, których większość osób na pewno nie odważyłaby się zrealizować.

Tymczasem na świecie są osoby, które zdecydowały się nawet na pokrycie większości ciała malunkami. W internecie znajdziemy wiele zdjęć, prezentujących bardzo zaskakujące dedecje tatuażowe. Swego czasu bardzo popularny był tzw. blackwork tattoo, który ciężko pomylić z czymś innym. Do jego wykonania używa się tylko czarnego tuszu i to nim pokrywa się ciało, tworząc jakiś konkretny kształt lub jedynie przykrywając dany obszar skóry np. część przedramienia. Wcale nie trzeba jednak decydować się na wytatuowanie tak dużej powierzchni, aby zadziwić internautów. Udowodnił to ostatnio pewien klient zagranicznego studia. Postanowił on zrobić sobie... krwawe łyzy.

Kot wysłany pocztą. Odnalazł się po tygodniu



Właścicielami kotki Galeany jest rodzina ze stanu Utah. Czworonóg zniknął z rodzinnego domu po tym, gdy wskoczył do paczki przygotowanej do zwrotu. Ludzie nie zorientowali się w sytuacji, a pakunek został wysłany pocztą do Kalifornii. Kota znalazł tydzień później pracownik firmy Amazon. Zwierzak był zdrowy, mimo że od kilku dni nie miał jedzenia ani wody. Na jego szczęście, pudełko, w którym podróżował z parą butów roboczych, było nieszczelne. Dzięki temu mógł oddychać. Na zewnątrz nie było ani gorąco, ani mroźnie, co również miało duże znaczenie. Galeana wróciła do właścicieli dzięki czipowi.

Fot. Freepik.com

Fotomigawka



■ Spacer po mieście i spontaniczna sesja zdjęciową Fot. Marian Paluszkiewicz